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dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 eg z. dla miejscowych prenumeratorów.

rtaMsKo Kanclerze Rzeszy.
Kraków, 2 i iei pmia. 

'A gitacja polityczna, k tórej wszecliniemieckie 
koła Rzeszy nie przestają przeciw kanclerzowi 
prowadzić, nie jest w  Niemczech wcale politycz­
ną nowością, nie biorą jej więc tani zbyt tra ­
gicznie. Jeden  z baw arskich posłów centro­
wych, K arol Sciiinmer, przypotaniał świeżo a- 
Haiogiczną ag ita c ją  z przed la t trzynastu  jesz­
cze.

T arcia wewnętrzne, pisze on, zachodziły 
zawsze  i zawsze będą zachodzić. Wszechniem- 
cy zwalczali wszelką politykę, k tó ra  nie służy­
ła ich interesom. A takowali oni każdy rząd  i 
każdego kanclerza^ k tó ry  nie okazywał goto­
wości przyznania się do szalonych ich planów 
ckspaaizywnych i zaborczych, względnie ujęcia 
ich w swe ręcę. W  broszurze: »BiIaraz des neuen 
Kurses* z 1903 r. w yraża sic członek zarządu 
głównego wszechniemieikiego związku w  spo­
sób pogardli wy o ^urzędzie kanclerskim , k tó ry  
raę s ta ł pusty  i bezsilny*; o  > znużonym starcu  
księciu lIohen'loliem«, poczem pi zechodzi do a - 
taku  n a  ówczesnego kanclerza Rzeszy, h r Bii- 
fewa. 1’eanw zarzuca, żo za wiódł zaufanie i o- 
ozekiwaniia Wszet hniemców. Polityka Blilowa 
nie przejednała Anglii, me przeszkodziła zbliże­
niu liosyi do Francyi. Zaniedbał on postarać 
się o s-gwaraneye narodowe* dla niemczyzny w 
--u-stro-Węgrzech, (okoliczność, k tóraby  dosko­
nale nadaw ała się do zakłócenia i zniszczenia 
n a jem n y c h  przyjaznych stosunków  naszych z 

m (saustwettn). Za mniej dobro stosunki ze 
^fcaiami -jjcćkmezoneani Ameryki pół nocnej, za 
| 1 'ą i błędną politykę względem tego  pańsicwa, 
'o  w-o jeż ty lko hr B ii Iowa czyni rzeczone pismo 

dp04viedziaJnyTtti. N a polu polityki wewnętrz­
nej ton kanclerz państwa, tam  tylko spotyka 

z uznaniem, dokąd polityka jego zmierzała 
“ ' lu n ię c ia  istniejących praw  i wolności, w 
pol tyco kresowej i przociwpoJsJdej. Ponieważ 
Biilow nie odważył się, wedle brosz-ury, w ystą­
pić przeciwko centrum, pozostały na es pełni one 
Postulaty obszarów crhronnych. Socjalna de­
m okrac ja  zaś agitu je bez przeszkód i skupia 
''Czystkieh niezadowolonych pod mvoim sztan­
darem. Czyż człowiek, k tó ry  tak ą  politykę pro- 
'vadzi, ma pro.wo mowie, że ty lko trw ały  i rzc- 
Jj2} w lgy interes społeczeństwa powinien być 
• ntią przewodnią rozunmej i m oralnie upraw -’ 
inoncj polityki? —  kończy patetycznie owa 
broszura wszechniemiecka z przed la t Irzyna-1 
stu,

- l e  lata tedy  tnie nie zmieniły w ‘Uświadomie­
niu połilycznem  junkierskie]]’ stronnictw  n ie­
mieckich. I dzisiaj, ja k  wyraża się wspomnia- 
ny poseł centruwy, zw racają się pewni Wszech- 
niemcy przeciw  obccnemn kanclerzowi Rzeszy, 

gio go o słabość z tego powodu, ponie- 
ju z  (losc JC--.Ł silny, by się oprzeć ich  liłanom 

żądaniom, k tóre są d la interesów niemieckich 
szkodliwe. Ta agitacjm, wszelako niezinie.rnio 
u trudn ia  kanclerzowi wypełnianie urzędu, kló- 
ry  i tak  jest już niezmiernie 'skomplikowany w 
bwioicb funkcyach i wym aga niezmiernej p ra­
cowitości i bystrej orventacyi, by odpowiedzieć 
Klgo wyn.ogon,.

A książce fY. v. ilassow a o niemieckiej p o  
ity ce wewnętizncj za  Wilhelma II znajdujemy 

^więzłe przedskawienie trudności, jakie urząd 
1 1 tęcza już ze zględu na. p ra w n o p a ń -

stwowe swojo stanowisko. Bo..'stał on z potrze­
by przecn ,a-w icnia Sejmowi Rzeszy odnowie- 
cLmlnego przedstawiciel państw  z J a S w y e h

Z:iaim ic> PrzF P adające  mini- 
. . lal.wom a\ poszczególnych państw acłi. .Mini- 
. .c i wwa. zeszy n a  avzór departam en tów  szw ai- 
>arsk;ej_ R ad y  zw iązkow ej lu b  sck re ta ry a tó w  

-tta n u  Z jednoczonych S tanów  A m eryk i nie rno- 
zna  było stw orzyć, gdyż chodzilc zaznacze- 
J.m, żo poszczególne pań stw a  zw iązkow o nie 
tra c ą  w łasnycli bwoieh p raw  zw icrzchniezycli, 
" 'J  n ilta jąc j cli %  liisto iycznych  ich  trąd y cy j.

Zastępywanie przodłożeń związkowych ”ządów 
oraz odpowiedzialność za  prowadzenie intere­
sów Rzeszy wobec parlam entu  po wieizono więc 
samemu przewodniczącemu R ady związkowej. 
W ten sposób przewodniczący R ady związkowej 
stawał się kanclerzem Rzeszy.

Przewodniczył w Radzie związkowej z natu ­
ry rzeczy przedstawiciel największego i kieru­
jącego z państw  związkowych Rzeczy, to  jest 
Prus. Dwukrotnie zdarzały się wprawdzie wy- 
jątk i, nie ze wszystikiem korzystne, zresztą u.- 
tarła  się jednak  tradycya, że tym  przedstawi­
cielem Prus, spraw ującym  przewodnictwo w 
Radzie związkowej, był pruski prezydenl mini­
strów. T ak  skom plikowane stanc wisko w kła­
dało oczyy iscic n a  kanclerza 'ogromne jarzmo 
pracy. W  dodatku  rosły w  rozmiawy inieresa 
wsnólne Rzeszy. Trzeba było wkrótce stwo­
rzyć osobne urzędy Rzeszy, k tóre oczywiście 
były ty lko  ministerstwami Rzesizy. Celem u- 
trzym ania jednak  dotychczas konstytucyjnie o- 
kreślonego stosunku prawno-państwowego, 
kieiowników tych urzędów Rzeszy uznano ofi- 
cyalnie ty lko za zastępców kanclw za Rzoszy, 

k tó ry  za w szystkie spraw y osobiście był odpo­
wiedzialny. Kanclerz Rzeszy został też  odpo­
wiedzialnym w ykonawcą najwyższej wiad ty 
państwowej, w  szczególności funkcyj, wenie 
konstyitucyi zastrzeżonych cesarzowi. Wedle 
k onsty tucji Rzeszy zaś przysługuje cesarzowi 
niemieckieniu w państw ie zarówno pod wzglę­
dem wykonawczym ja k  prawodawezjon tylko 
władza, oparta n a  ilości głosów, jakicm i xoz- 
porządza w Radzie związkowej Rzeszy, jcko

król pruski. K anclerz państw a jest więc urzęd­
nikiem kró la prusikiogo a  zarazem wykonawcą 
uchwał R ady związkowej wszystkich i sądów 
Rzeszy niemieckiej. Jak o  prezydenta ministrów 
pruskich m ianuje go, nie oglądając się na  u- 
k ład  parlamentaimyciU stosunków, ikról pruski 
Podobnie, ja k  kró l pruski wedle konsty tucji 
jest m onarchą z wszolkiemi prawami zwierzch- 
nrczem1? w  państw ie, b drugiej zaś strony obol: 
obu Izb Sejmu pi ustkiego jest samodzielnym, u- 
stawowo rów n o u jyrawm on^ rr. ozynniknm  p ra­
wodawczym, talcsamo i pruski prezydent mir- - 
strów jest % jednej strony mianowanym urzęd­
nikiem królewskim, z drugiej zaś przewodni­
czącym kolegium nmnistró w, którzy są  wpbec 
niego równouprawnieni w  woim lessorcie.

Ze wmwstkicn tych  komplikacyj, k tóre jak ­
by wielką siecią ogarniają ocobę kanclerza nie­
mieckiego państwa, w ygląda wszakże najwy­
raźniej jedno: całkow ita zależność, w jakiej po­
zostaje kanclerz Rzeszy od p ruskege króla, 
który jest zarazem cesarzom niemieckim. I uze- 
czwwiscie to, co  jest zakreślone juz ustrojem 
samym Rzeszy niemieckiej, w  ciągu panowa­
nia W ilhelma n  przebijało aj4 dolńmie i nieje- 
dnokrotnie. Cała po lityka Rzeszy niemieckiej 
nosiła^-wybitne piętno indywidualności ccsaTza, 
k tó ry  się nie w ahał pozbywać takich mężów, 
jak  Bismarck, jeśli szli nie po jego myśli. Zdaje 
się więc, że i w całej tej agitacyi, Skierowanej 
przeciw ka^dlerzowd Rzeszy, pokaże się raz 
jeszcze, że a g ita c ja  polityczna nieodpowiedzial­
nych osobników swoęją drogą, a  cesarskie zda­
nie swoją... Slopp.

Komunikat sztabu austro-węgierskiogo.
(Telegiitro e. k» Biura korespsrtdflncyjnego.)'

Wiedeń, 2 'sierpnia.
Urzędowo donoszą dnia 1 sierpnia 1916:

Rosyjski teren wojenny. '
Walki koło Mołoflyłowa na północny zachód od Kołomyi zakończyły się także wczoraj 

dla nieprzyjaciela bez wszelkiego rezultatu.
Koło Ruczacza osłabła nieco około południa działalność bojowa. Podjęty koło WaJesznio- 

wa przeiz Rosyan atak nocny został gładko odrzucony. Także na południowy zachód i zachód od 
Łucka nieprzyjaciel —  oczywiście zmuszony do tego swojerai nadzwyczajnie wysokiemi stra­
tami — uczynił pauzę w  atakach. Natomiast wykonywał oa dalej z niezmniejsznną gwatto- 
-n ośc ią  swe szturmy na północ od górnej Turyi, dalej w kolanie Stochodu koło Koszówki 
i na północ od kolei prowadzącej z  Sarn do Kowla. Został on wszędzie częściowo już ogniem, 
a w części w walce wręcz odrzuconjn

Na froncie pćłnocno-wschcdmm na południe od Prypeci wzięto w lipcu ogółem do nie­
woli 90 rosyjskich oficerów, 18 000 żołnierzy i  zdobyto 70 karabinów maszynowych.

Wleski i południowo-wschodni teren wojny.
Nic ważnego. Zastępca szefa sztab* generaln., v. H o f e r,

marszałek polny porucznik

-   --------------------------     ~ -V"
i

Komunikat naczeifiego kierownictwa armii niemieckiej.
(Telegram  c. k. Biura Korespondencyjnego )

(Biuro Wolffa). Wielka' glowna kw atera donosi 1 sierpnia 191G:

I

Berlin 2 sierronia.

Zacsrodni te?en w ojeanv ,
Na póRoc od Somme odbyły się ograniczone co do miejsca lecz zacięte walki jako echa 

wielkich ataków z 30 lipca. Na zachód od lasu Foureaux na wązhfm cirrawku frontu wtar- 
imęli Anglicy, lecz zostali wyrzuceni. Atak nieprzyjacielski w okoli:y Maurepąs, idący w 8 
fa/ficL, został gładko odparty. Tuż na północ od Somme w ypadli Francuzi wieczorem, lecz 
no zaciętej walce około folwarku Munaoti zostali zupełnie odparci. —  Na "Ołudnie od Som ne 

m ^ r o n  żywa czynność cziałowa. Również na prawo od Mozy, zw ńzcza w odcwikn 
Tł. fa ,1T!0ilł Fleury i na wschód stamtąd zostały wczoraj rano ataki nieprzyjacielskich wojsk 
n, m 'ręcznymi odparte. —  Przez obszerne wysadzenie min zniszczyliśmy francuskie sta- i ov,isko na .północ od ^Hrey w rozciągłości około 200 metrów. Nasze patj ole, które potem

« £ ss£ Z !‘£ £ 2r * ' ”•pótaa » a « h , to p ,m r to  .1  Loos i « t a S E ł w w -
Borany meprzyjacie’ste e, rz^ e J - J ^ Ci  “ d |o j  m a. N ^m niist wśród ludności 

ści poza naszym froutem, wyrządziły nieznaczną szKuuę .

było wiele ofiar. W szoruj i 30 lipca ogień obronny strącił w obrębie naszych Iinij dwa sa­
moloty nieprzyjaciel, ł ie. W obszarze Sc tranu wczoraj zestrzelono w w alce powietrznej jeszcze 
jeden samolot koło Lihons

Wschodni teren wojenny.
Jedna kompania rosyjska, która szła na Wulkę (nad kanałem Ogińskiego), został? znl- 

s rzona przea atak niemieckich oddz.ałów, — Na zachód od Łogiszyna w walkach, o których 
już wczoraj doniesiono, wzięto do niev/oli przeszło 60 jeńców. —  Po obu stronach jeziora 
Nobla zaostrzone walka działowa. — Atak nieprzyjacielskich b?tah'onów na wschód od jezio­
ra krwawo odparto. —  Przec;w frontowi Stochodzkiemu wyczerpywał i sie Ro<syani+- w dal­
szych bezskutecznych atakach. Pod Smolarami i aa północ stamtąd zostali trzy razy zmu­
szeni do oawrotu. Pod Porskiem (na północny wschód od kolei Kowel—Równo) został1 po 
bici w  kontrataku. —  Między Witońcem a Kidelinem ataKOwali rześć razy na-' 'mnie aby 
posiąść kilka rowów. Pod Witońcem walczy się zacięcie. Wzięto do niewoli 5 ońce.ów  i prze­
szło 200 żołnierzy. —  Na południe od Turyi walki patroli i walki na ręczne granaty.

Wojska generała Luisingena wzięły w  lipcu do niewoli 70 oficerów 1 10.998’ zoinierzy, 
zdobyły 53 karabiny maszynowe.

U armF Fothmera załam?’ się nieprzyjacielski atak nr południowy zachód od Burkauo- 
wa w ugniu zaporowym. —  W odcinku Koropca na zacno? od Lecząc:a żywa czynncsc bo 
jowa. WięMszych nieprzyjacielskich ataków nie było tu wczoraj. W ostatnich waluach wzięte 
do niewoli 271 Rosyan.

Bałkański teren wojenny,
Nie było żadnych szczególnych wydarzeń. ^

  •--------------

Skoro od początku oferazywy angielsko-francrskiej w obszarze Somme, nazwanej w Anglii 
»the great sweep*, to znaczy ^-wielkie wymiatanie«, teraz upłynął jeden miesiąc, pc dczas któ­
rego według pierwotnych zapowiedzi naszych przeciwników bezwarunkowo miało zapaść roz­
strzygnięcie, warto pokrótce zbadać, oo oni istotnie osiągnęli. —  Wprawdzie na przestrzeni 
około 28 kilometrów zdołali wygiąć niemiecki front w gięnokości pi^zeciętnie 4 kim., ale po 
doświadczeniach z 20, 22, 24 i 30 lipca sami nie będą utrzymywali, że niemiecka linia przeto 
jest choćby w jednem miejscu wstrząśnięta. Ten »sukces* kosztował Anglików, według bai- 
dzo ostrożnej oceny, co najmniej 230.000 ludzi, Do oceny strat francuskich w tym wypadku 
nie mamy pewnych ’ mas ta w, ale ponieważ Francuzi m id i główne zadanit do spełnienia, straty 
ich, miiuo ich większej sprawności w walce, są również znaczne, W szystkie straty naszych 
przeciwników r/ynoszą przeto około 300.000 ludzi, podczas gdy nasze, jakkolwiel są uhole- 
wania godne, jednak cc do liczby nie dadzą się z temi stratami wogóie porównać. Pirytem  
wskutek powoinego posuwania się ofenzyw^ ir.ieliśmy dość czasu poza naszą obecna raajprze. 
dniejszą linią zbudować znowu te stanowiska, które utraciliśmy przed linią. Aby te "akty 
należycie oświetlić, przy tacza się jeszcze, że pierwszy miesiąc walk w obszarze Muzy pod 
Verdun przyniósł nam dwa razy tak wielki zysk na terenie, z? stratę około 60.000 ludzi, pod 
czas gdy Francuzi tamże w tym samym czasie straeili co najmniej 100.000 luazi.

Naczelne kierownictwa armii.

b  piEiBizycii dnin:ił_siefpnls 1915 r.
2 (Ciąg dalszy.)
Z zaparciem (Oddechu słuchało się niektórych 

Szczegółów- długiego, bezładnego opowiadania 
l i —a. Zdawałoby się, że on, k tó ry  patrzał na 
to wszystko, sam zresztą na sobie doznał sku­
tków  barbarzyńskiej m etody odwrotu, co naj­
mniej nieżyczliwie będzie się odnosił do  jej w y­
nalazców a wykonawców. Gdzie tam! Pozostał 
przy »0Tyentaeyk. K iedy ipourm mówiono1 o 
ubliżającym się ustąpieniu Rosyam, z dYarsza- 
" T  R. 7. całą naiwnością dziwił się, żo podobne 
^bajki* można brać na  seiyo. »Tu mi na dłoni 
^ ło sy  w yrosną — mówił z silnem przekuna- 
r- im — 'jeżeli Niemcy wejdą do W arszawy*. 
Bo takim  »argumencie« łatwo zrozumieć wiarę 
Yr zwycięstwo orjcn tacy i.

Bymczascm dzienniki rosyjskie zaczj-nają się 
POdzić z myślą oddania iWai-szawy. »Riccz« 
Powołuje się na artyku ł ^Berliner Tageblattu* 
j^ z c z e  z roku 188G roku, k tó ry  _ linię W isły 
'Uważał za w ażną ^jedynie w ^ensie linii obron- 
ńoj. pod k tórej osłoną można bezpiecznie1 ukoń- 
rzyd koncentracyę armii na linii Kowno, Brześć 
*-j-ewski*. Wiobeo tego »RieCz« sądzi, że »ta- 

przegrupowanie jest całkiem logiczne i cc- 
*owe*f i  to  .jowinno przeważyć wszelkie v,rzglę- 
®y*»i

»RuSskij Inwalid« J) jest zdania, iż rpowjn- 
niśmy się zbliżyć do idących dłn armćt z.:pa(OW 
i stooniowo wyrównywać nasż front i wciągac 
za sobą przeciwnika, choćby z a  c e n ę  o p u- 
s z c z e -i i a W a r s z a w y  i lrmf vv tsły 
z Iwan grodem i Nowogeorgiewskiem (Dębli­
nem i Modlinem). Nasze społeczeństwo wiano 
złożyć nuwy egzamin dojrzałości strategicznej 
i zachować się ze stoicyzmem... Odwrót zabez­
pieczy nam szybką ofenzyr. ę... Przeciwnik wy­
czerpał całkiem swe siły —  wątpić o tern nie 
można,*...

>Birżewyja Wiedomosti* donosz.ą, iż kance- 
larya warszawskiei izoy sądowej rozpoczęła 
swe czynności w... Kremlu. Sąd okręgowy war­
szawski umieścił się w Moskwie przy rlicy 
Twerskiej. Kancelary? politechniki znalazła 
przytułek w moskiewskim instytucie handlo­
wym. **>

'Dzienniki ugłasżają roziraz cafa do armii i 
floty. W yraża wdzięczność wojsku *za okrycie 
s ię 's ła n ą * , ale zapowiada, że ^jeszcze wiele 
wysiłków potrzeba, żeby przywróć Rosyi dc 
brodziejstwo spokojnego życia«. W ięc »niecli 
nie straszą się serca wasze i nie upad iie duch*... 
Opatrzność zsyłała nieraz ciężkie doświadcze­
n i ,  z których Kosy a »wychodziła* do walki 
z nową siłą i moeą«. Spogląda ona na armię 
z ^niezachwianą wiarą i mocną nadzieją po­
myślnego wyniku*...

Z uą-znaczonycli 50 milionów na CWukuacye

*) Woiskowy organ rządowy.

fabryk do  cesarstwa, otrzymać mają 'zapomogi 
tylko te  fabryki, k tóre otrzym ały rozkaz prze­
niesienia się...

2 s i e r p n i a , p o n i e d z i a ł e k .  T elegra­
my o otwarciu Dumy przynoszą m owy jej p re­
zesa Rodżiauki i prezesa R ady m inistrów  Gore- 
myikina. W  obu są  ustępy poświęcone sprawie 
polskiej.

Rodzianko przesył: ^współczucie i pociechę 
braciom Polakom, k tórzy  przyjęli n a  siebie w 
znacznie większym stopniu, aniżeli m ieszkańcy 
innych kresów ciosy okrutnego w w ga*. Pozba­
wieni mieszkań, zrujnuwan! i w  niedoli, zostają 
wierni wielkiej Matce-R sy . i z podw ójną ener­
gia pomagają, gdzie tylko mogą, naszym wa- 
łsiczfnym wo*jslkoin» Ol)0Tvi4iz!lviGTn nniszyni zs.- 
znaczyć tę  cywilną odwagę i powiedzieć nae 
azym pokiew nimi braciom, że przeżyte w bra- 
terakien 7 .-dnbczeniu wstrząśnięcia i okropno­
ści wojny związały nas mocno ze soo.j, i 2e 
u .,'ze’kiomi sposobami będziemy pomagali rzą­
dowi w tych  zarządzeniach, k tó ie  pozuolą im 
zapom nieć o poniesionych nieszczęściach i cier­
pieniach*.

Goremykia uważa za Swoi obowiązek do­
tknąć sprawy »stojącej, jakby na pograniczu 
między -wojną, a naszemi stosunkam i wcwuictrz- 
nemi*. Rozważenie jednak w- całej rozciągłości 
s p  t a w y  p o l s k i e j  należy odesłać do 
ukończenia, wojny — teraz Polska czeka tylko 
n a  oswobodzenie od ucisku nieprzyjacielskiego. 
»Alc i w tc dni dla narodu polskiego jefet wa- 
żnem wiedzieć i wierzyć, że Dizvs7.łv inim u^trńi

Jiipsf.tiyty t iitiii rosyjiKiil.
(Tei. w ł. »N ow ej Reform y*).

YYieaeń, 2 sierpnia. 
W ujcnny spraw ozdaw ca sMittagsztg-.* donosi 

swemu pismu z główniej kvratery ipinsowcj: 
W zięci w ostatnich walkach n a  froncie 

wschodnim d,o niewoli nrtylerzyś- -i japoiiscy o- 
powdadają interesujące szczegóły o użyciu ^Ja­
pończyków w  araiii rosyjskiej. S? to po więk­
szej części żołnierze zawodowi, którzy na żąda­
nie rządu rosyjskiego a za ze twulenimn jc.-oi - 
skiego zostali zwerbowani dla armii rosyjskiej. 
Japończycy otrzym ują od rządu rosyjskiego w y­
sokie pensye miesięczne, a oprócz tego dyety  
dzienne. \ v  Kijowie i Moskwie, gdzie praco­
wali jako  instruktorzy artyleryjscy, •] rzywze- 
czono im za leażdycli 100 ■wyćwiczonych arty- 
lerzystów- osobne w ynagrodzeni: i odznaczenie.

lYedie umowy z rosyjskieni kierownictwem 
wrojskowem , Japończycy używani być mieli 
tylko do obsługi ciężkich haubic i dział okrę­
towych, a to z tego względu, by pr,zy-, jakichś 
a takach  nieprzyjacielskich nie mogli się dostać 
do niewoli. Komendanci rosyjscy nie tio.-zczi li 
się jednak zupełnie o te zobowiązania i p izv  
ostatnich walkach wysylaii Japończyków do
pierwszych linią _

Jeńcy  japońscy poiwiurdzają iż Rosyame 
ponieśli w ostatnich czasach olbrzymie straty .
Dowódcy rosyjscy bez najmniejszych -skrupu­
łów poświęcali tysiące R dzi, bjjjrlB t- lk o  ■ sztab 
generalny rosyjski mógł donieść o jakichś su­
kcesach,* k tóre jednak bardzo często ^..-skutek 
zręcznych kontrataków- nieprzyjaciela ich zo­
stały unicestwione ą R osjan ie stracili całe 

o-mpanie.

ostatecznie i nieodwołalnie ‘jest określony 
przez odezwę. Zwierzchniego W odza Naczelne-

.Malt KppElinóa na lontlyn.
(Teł. c. k Biura koreep.)

Berlin, 2 sierpnia.
(Biuro Wolffa). Kilka eskadr okrętów po 

| w ietrznych w nocy z 31 lipca na 1 sierpnia za­
atakowało skutecznie Londyn i wschodnie 
hrabstwa i obrzuciło przytem wydatnie i z wi­
docznie dobrym skutkiem fortyfikacye rad- 
brzeżne, baterye obronne i zakłady przemysł a  
v,re, ważne poci względem wojskowym. Okręty 
powietrzne wróciły bez szkody m ino gw ałto  
wnego ostrzeliwanm, które już od samego po 
czątku atakti rozpoczęły morskie siły bojowe

Doniesienie angielskie.
Lcrdyn, 2 sierpnia.

(Reuter). Szereg okrętów pbwietranyeh prze 
leciał o północy nad wybrzeżem wychodniom i 
południow-o-wsi:hodniemi i iz.ucił bomby u ujścia 
Tamizy. A tak jest jeszcze w- toku.

Inne urzędowe zawiadomienie Biura Reutera 
powiada: Przy a taku  powietrznym dziś w  noo\ 
okręty pow ietrzne prawdopodobnie s» w-ielkiej 
liczbie przez pewien czas krążyły  ponad Lin- 
colnslnre. Norfolk) iSuffolk, Cambndge, Fssex, 
Kent i Huntingdon, bez wyli ora r z u c a ją c  bom­
by na miejscow ości, nie nn jąco  'zn"1 czernią wroj- 
skowego. (Iśwaga, Liura W oiffa. Deipesza1 ory­
ginalna uległa' tu przekręceniu). .pewnym 
1 'imkcic działa -obronne zn-c.zęły czynność, jak  
się zdaje, z d-o-brym skutkiem. Szczcgilów  brak  

Chrystyania, 2 sierpnia.
Podróżni, kfóa-zy tu przybyli z Anglii, opo­

wiadają, że wskutek ataau Zeppelinów w dniacu 
28 i 29 lipca powstała wielka szkoda. Wielu lu 
cizi zabitych i rannych.

wyrazu obawiał' się nawet nieliczni prawdziwi 
przyjaciele' nas. w-sród Rosyan, a między inny-

go,'ogłoszoną, z Najwyższego zezwolenia w m i prof. Pogodm , z którym  o nwjęcio autono-
pierwszyeh już dniach woiny. P o  1 rycersku 
szlachetny, baaiaćsko wierny naród polski, wy­
trwał e przeżywający (podczas tej w ojny nie­
przeliczone doświadczenia, budzi dla siebie w 
sercach naszych najgłębsze współczucie i fli­
sz om niez.amąicoUy ljnłd szacunku.

»Obecnie Najjaśniejszy Pan Najwwżcj zezwo­
lił uipow-ażnić mnie -do- obwieszczenia wam, pa- 
nowie, członkowie Dumy, ze J . C. Mość roz­
kazał Radzie Ministrów opracować -projekt na-

wojny, praw a 
n a r  o d o tv c- 
g o s  p o d  a r-

mii prowadziłem przed kilku la ty  '.polemikę. — 
A dziś ten  w yraz -rzuca się swobodnie >-na po­
żegnanie* przy burzliwych oklaskach tej sa­
mej Dumy, co nie tak  dawno nie chciała udzie­
lić naw et pelnycli -praw językowi polakicniu w 
szczupłym miejskim samorządzie. Zapewne, nio 
m ożna .przesądzać o przyszłości —  »dubius es+ 
e.yentus belli* —  ale w dzisiejszych w arunkach 
Goremykin praw iący -o autonom ii, s ta je  się 
śmiesznym.

T ak ’eż. zapatruje -się na ten sda-r* YY-arsza 
wa. Przypuszczam, że ju tro  »cryentacyjne« 
dzienniki w padną w Lon -zachwytu i upojenia

dania Połsice, po za'ł 
s w o b o d n e g o  u s t r o j u  
g -o, k. u 11. u r  a 1 n e g o i
c z e g o  ż y c i n a- p  o a w a  >c li a n- j ale mało zostało już wróbli, co-by się dal! wziąć
t - o n - o m ,  i, pod panującem  berłom  m onar- : - • - — ........................  -
■ćliów. ro-syjśkieb i rprzy zachowaniu -jedności' 
państwowej*.

Aha! Zjawiła .się wiec autonom ia w  chwili, 
kiedy Polska wymyka sic z rąk  ^bracirf*1 kiedy 
donoszą telegram y o przeprawieniu -się nowych 
oddziałów niemieckich przez W isłę, -o walkach 
pod Dęblinem 
Chełmem
L Stąd też, kiedy sam wyra-z ^autonomia 
eony pr,zez '-rząd przed pół rekiem , a

na tak ie  piewy. W  dwóch kółkach -oryen-tacyj- 
nyoh, z jakim i się dziś zetknąłem , starano się 
porpr-ostu unikać rozmowy o zapowied-zianem 
»sz£z'ęśeiu«. Cóż dopiero mówić o tych, co stall 

i zdała, od -oryentacyi, lub w ostatnich tygo 
jduiach od mej się 'Oid-suneli. ■ (

.. .. . I Na ulicach coraz więcej -zbiegów z okolic'. —
ni m, o odejściu wojsk rosyjskich pod Ciągną całe szeregi bryczek i wozów naładować 
ynieco na po noc*... p.yćh meblami i wszelkiego rodzaju s p rz ę ta m i

wśród których, lub na których siedzą sŁulone 
apatycznie snioglądają-ce postacie. A za woza­
mi: krowy, kozy, nierogacizna-...

17. n-
clioćl.-v

trzema m iesiącami, w ywołałby radość, a naw et 
e-ntuzyazm, dziś zabrzmiał, jako ironia, jako 
niesm aczny żart ze -strony bankru ta , k tó ry  r.ie 
niecąc nic- już do stracenia, hojnie szafuje obie­
tnicam i. Puzynom i inni, jak  ws mówienia tego

(C. d. n.) yC(i2 i i n B f f l  tos^awicz,

*W W I



Nr 384. N O W A  R E F O R M A

Z Rntó pnlSRl850.
(Odszikcdowama za świadczenia -wojenne. — W 
spraw ie odbudowy kraju. — Sprawozdanie z ko­
misji miejskiej. — Bank miejski. — Centrala dla 
odbudowy kraju. — Centrala dla aprowiwacyi. — 
j Podatek d-omowo-czynszowy).

Z sekrotaryatu K oła polskiego otrzymujemy 
komunikat, zaw ierający sprawozdanie z obrad 
Koła polskiego w dniu 21) lipca. Z kom dm katu 
tego przytaczam y następujące szczegóły:

Po cgólnem sprawozdaniu prezesa, złużyl 
dalsze- sprawozdanie poseł d r  C z a y k o w s k ;  
jako przewodniczący komisyi dla o d s z k o ­
d o w a ń  w o j e n n y c h .  Poseł Czaykowski, 
Odnawiając rozporządzenie, jakie w krótce uka­
zać się ma w sprawie upoważnienia kouiiioyj 
politycznych do zawierania ag^d, zazna-czył, że 
chociaż wysokość cyfr, do której ugody mają 
być zawierane, nie jest tak a  jak  pierwotnie pro 
penowano, to  jednak ze względu, że stanowcza 
wyplata będzie prędzej możliwą, uważać należy 
w każdym  razie to załatwiemie — wobec nieod­
powiedniej ustaw y o świadczeniach wojennych 
— jako  pewne, choć niedostateczne polepsze­
nie, Dr Czaykowski wyraził przekonanie, że 
szczegółowe pretensye włościan będą na tej 
drodze bezwarunkowo prędzej zaspokojone.

 ̂ Dokładano usilnych, starań, aby komisye po­
lityczne zaczęły nareszcie funguwać i ta  chwi­
la ostatecznie teraz się zbliża. Nawet już wów­
czas, gdy powiaty były od inwazyi nieprzyja­
cielskiej wolne, nie mogły komisye urzędować 
z braku zastępców wojskowości. Na interwen- 
oyę p. nam iestnika Diilera wyznaczono 80 za 
stępców wojskowych, k tórzy  odbyli w ostatnim  
czasie kurs w W iedniu dla zaznajom ienia się 
z przepisami ustawy, wobec czego posunie się. 
nareszcie naprzód sprawa, w k tó rą trzeba było 
przez blizko dw a la ta  włożyć wiele pracy i wy­
trwałości.

Koniecznem jest staranie się o nachylenie 
>bjaśnień do ustawy o świadczeniach wojen 
nych, w którym  to kierunku wniosło Koło, w 
myśl uchwały komisyi, dla o d s z k o d o w a ń  
w o j e n n y c h  przedłożenie do rządu.

Ponieważ komisye przy starostw ach zaczną 
wkrótce funkeyomewać, wskazanem jest, aby 
w powiatach pow stała a k c y a  o b y w a t e l -  
5 k a dla zaopiekowania się stronami. Leży też 
w interesie stron, aby delegatami rad. powiato­
wych byli ludzie znający dokładnie ustaw ę i 
odnośne rozporządzenia i którzyby umieli in­
teresów stron bronić.

Uzyskano po wielu staraniach rozporządze­
nie minist-eryalne, aby  komisye d la  świadczeń 
wojennych mogły z dobraniem rzeczoznawców 
badać także s z k o d y  w o j e n  n e jako  dowód 
ku  wiecznej pamięci. Rzecz to  ważna wymaga­
jąca przypilnowania.

Równocześnie iz akcyą K oła polskiego, dą­
żącą do wypłaty w całości świadczeń wojen­
nych już w jBsieni 1914 roku podjęli posłowie 
dr Czajltow ski . d r  Starowieyski z upoważnie­
nia prezydyum Koła akeyę, m ającą na celu 
Częsoiuwą w ypłatę w formie zaliczek na nie­
dokładnie jeszcze z powodu inwazyi ustalone 
świadczenia wojenne, oraz w ypłatę w ynagro­
dzenia za zarekwirowane bydło, k o n i e  o w i- 
d e n c y j n e i p  o d  w o d y. Oo do pod wód ist- 
niały wprawdzie w ykazy oszacowania, lecz 
nie we wszystkich powiatach i te w znacz­
nej części wskutek inwazyi zaginęły. Posłowie 
Czaykowski i Starowieyski zgodnie z inteneyą 
Koła spowodowali w ydanie rozporządzenia oo 
do tary fy  przeciętnej ceny dia poszczególnych 
powiatów kra ju, n a  podstawie której wyplaco 
no wynagrodzenie za podwoay, jeżeli tylko 
fakt dostarczenia ich był dcscateoznie udowod­
niony.

Po przedstaw ieniu sprawy zaliczek na  inne 
rodzaje świadczeń wojskowych, d r Czaykowski 
oświadcza, że starano  się uzyskać jak  najko­
rzystniejsze w arunki, a jakkolw iek nie zostały 
one osiągnięte, to jednak, m a on to  przekonanie, 
że owa mozolna, praw ie dwulewiia p raca  była 
i  ynem, k tó ry  krajowi umożliwił w ypłatę bar­
dzo poważnych Susn w w arunkach niesłychanie 
larówmo finansowo, jak  i politycznie trudnych. 

TV końcu zaznaczył sprawozdawca, że należy 
lale i dokładać staran w celu uzyskania możno­

ści szy bez ej w ypłaty tern więcej, gdy w zrastają 
nowo roszczenia -z ty tu łu  świadczeń wojennych 
i zwiększa, ssę Tcwmeż liczba świeżych uchodź­
ców.

Pos. D ł u g o s z ,  jako  przewodniczący komi­
sy gospodarczej dlai spraw  rolniczych, złożvł 
następnie obszerne sprawozdanie- z działalności 
rej komisyi od czasu ostatniego posiedzenia Ko­
ła  polskiego. Na domagań i o się prezesa Koła i 
Komisyi odbyła się naieszcie dnia 15 m aja 
k o n i e r e n e y a  u p. p r e z y d e n t a  m i n i ­
s t r ó w  w obecności 8 ministrów, p, namiest- 
niira i delegacyi Koła, Po przedstawieniu sytu- 
s cyi w kra u , uzyskano zgodę rządu, że o d ­
b u d o w a  k r a j u  ma eię dokonać nie tylko 
pizy  pomocy pożyczek, ale i przy rozległem za­
stosowaniu subwencyj na  odbudowę zniszczo­
nych domów i gospodarstw . Zasady te już u- 
st-alono; jest jednak rzeczą niezbędną, afcy je 
za komunikowano nie ty lko Centrali odbudowy, 
aie także_ starostwom  i ekspozyturom teclmiez- 
nym powiatowym  i z tego powodu stawia sp ra­
wozdawca następujący wniosek:

*Koło polskie wzywa prezydyum, aby przed­
stawiło rządowi centralnem u konieczność zako­
m unikowania Oentra-li odbudowy zasad pomocy 
finansowej państw a przy do|konać się mającej 
odbudowie zniszczonych budynków  i gospo­
darstw , k tó re  to zasady na  konferencja u pre­
zydenta ministrów hr Stuergldia zostały us.Lv 
łane. O zasadach udzielić’ się m ającej pomocy 
państw  owej powinny być starostw a oraz po­
wiatowe eiispazylury techniozne zapomocą in 
Btrukcyi poinformowane aby wnioski, czynio­
ne przez te  insty tucye były n a  tych 'zasadach 
oparte*.

P-osł Długosz zaznaczył następnie, że co do 
ulg przy udzielaniu pożyczek na  odbudowe 
przez W ojenny Zakład kredytow y, rząd przy­
chylił s ‘ę do  życzeń Koła i w  nowym wzorze 
skrypt i dłużnego są rzeczywiście te wszystkie 
ulgi przyznane. Domagać się ato li musimy u- 
Jzielenia zwłoki w płaceniu procentów  od po­
życzek n r  odbudowę. Procenty  ie wyniosą w 
pierwszych 5 latach  po zaw arciu pokoju, tj do 
te rm in p ła tn o ś c i ,  okoł-o 90 milionów, jeżeii się 
Przyjmie, że wypożyczony kapitał do idzie do 
wysokości 50U milionów koron. Rząd obiecuje 

Wydanie ustaw y o odszkodowaniach wojen­
nych, na- poctetaswe której pożyczki będą od­
pisane. Mówca staw ia jn-ze-to wniosek:

„Kolo polskie wzywa prezydyum aby poczy­
niło u rządu centralnego starania, by  pTocemty 
od pożyczek na  odbudowę domów i gospo­
darstw  nie były ściągane z góry, lecz by rząd 
udzielił zwłoki dla płacenia tych procentów aż 
do terminu płatności pierwszej racy, t, j. w 5 
ia t po zawieszeniu pokoju. Gdyby ustaw a o wy­
nagrodzeniu szkód wojennych przez państwo do 
tego term inu nie by ła w ydaną, procenty zale­
głe byłyby z płatnością pierwszej ra ty  ścią- 
galne‘‘.

Pos. Dług/osz poruszył następnie sprawę wy­
p łaty  ś w i a d c z e ń  w o i e n n y c h  przez 
rząd, omawiając zwłokę w wykonaniu ustaw y 
z roku 1912. Komenda wojskowa w Krakowie 
wypłaca odszkodowania za świadczenia w nie- 
r .ch o mość i ach. słuszne jest więc zdanie, aby i 
Komendy wojskowe w Przemyślu i we Lwowie 
wypłaty te zastosowały. Mówca zaznaczył w 
końcu, ie z chwilą objęcia rządów kraju  przez 
namiestnika br. Dillera potrzeby krajow e ży­
czliwie są traktow ane i jes t uzasadniona na­
dzieja, że odbudowa kraju  poczytni pomyślne 
Fost,ępy.

Przewodniczący komisyi miejskiej efcsc. pos 
dr L e o  złożył z kolei sprawozdaiUie o czynno­
ściach tej komisyi za ostatnie irzy miesiące. 
Do spraw najważniejszych należy najpieiw  o- 
twarcie oddziału miejskiego w Wojennym Za­
kładzie kredytowym . Kierownictwo tego od 
działu obejmie z dniem 1 sierpnia, b. r. p. Ma- 
ryewsld. Utworzenie odrębnego Bsnfcuf miej­
skiego dla szkód pośrednich jest zapewnione, 
s ta tu t opracował kom itet bankowy K ola pol­
skiego, rząd przyjął ten sta tu t z małciua zmia­
nami, obecnie będą przeprowadzone czynności 
organizacyjne banku tak, że bank prawdopodo­
bnie wre wrześniu rozpocznie swą działalność.

Sprawą organizacyi Centrali dla odbudowy 
kraju zajmowała się kom kya miejeka bardzo 
obszernie. Na ostatniem  jej posiedzeniu w yra­
żono zgodni 3 zapatrywanie, że należy się do  
magać, Ly prace organizacyjne Centrali jak  
najprędzej ukończyć i podjąć działalność.

O utworzenie centralnej władzy państwowej 
dla spraw apro wkucyjnych stara ła  się komisya 
przez swych delegatów, k tórzy  przedstawili tę  
sprawę p. ministrowi spraw  wewnętrznych. — 
Rząd dotychczas nie zdecydował się na  utwo­
rzenie takiego urzędu aprow izacyjnego na wzór 
niemiecki. Obecnie chcdzi przedewszystkiem o 
utworzenie krajow ej R ady aprow kacyjnej przy 
namiestnictwie. P. namiestnik. oświadczył, że 
R a d a  a p r o w i z a c y j n a  w najbliższym 
cza e utworzona zostanie.

O zmianę rozporządzenia co do ulg w p  o- 
d a t k u  d o m o w  o-c z y n s z o w y m  podięto 
akcyę u pana ministra skarbu, ktÓTy przyrzekł 
życzeniom wyrażonym zadość uczynić.

Wnioski i uchwały zapadłe ma posiedzeniu 
K ola z dnia 29 lipca b. r. ogłoszone będą w n a­
stępnym komunikacie,

Legiony zgubione: setk i koni rozbiją i s tra tu ją  
wszystko. Myśmy spieszeni — nie powstrzyma­
my przeciwszarżą tego naporu.

Zaczęła się chwila groźnego oczekiwania. — 
Ale dwa (karabiny maszynowe nasze, ułańskie, 
kierow ane przez podp. Boruckiego i wach ni. 
Czarskiego, zaczęły śmiertelny koncert. Siały 
kulam i tam i z powrotem, wyżej, niżej, zajadle. 
Szwadrony dragonów rozpierzchły się. Na pia­
skach, pławiących się w słońcu, widniały kooio 
bez jeźdźców, uciekali pieszo zwaleni z rum a­
ków kaw alerzyści. , Kilka koni wrpadto aż na 
druty przed redutę. Jeden wlókł do ziemi d ra ­
gona, którem u noga została w strzem ieniu. Po 
pewnym czasie powtórzyła się szarża, potem 
nastąpiła trzecia. Za każdym razem dziesiątki

Środo, u Sierpnia 1916.

3 d Aftgnffiistrariif.. . .

Celem  u reg u lo w an ia  n a k ła d u  pros.m y 
o m ożliw ie n a jw cześn ie jsze  n ad sy łan ie  p re ­
n u m era ty .

W a ru n k i p re n u m e ra ty  w nagfowK u dzien ­
n ik a .

1 walk Legionów między Styrem 
a Stochodem,

(Dok. — Zob. Nr. 3 $ ) .
Po pewnym czasie przyszły meldunki. Szwa­

dron 6-ty dołączył się do piechoty Flószara, 
5-iy posunął saę doiiną aż do rzeczki... napo­
tkał patrole nieprzyjacielskie, ale łączności z 1 
p. p. nie 7.nalat.ł, bo go dzieliła od. tam tego zbyt 
duża przestrzeń i bagna Pojechał konno z kil- 
kuma ludźmi wachmistrz Targowski i łączność 
znalazł.

Tymczasem zapadła noc głęboka. Ucichły 
strzały  arm atnie, przestały naw et trzaskać 
strzały karabinowe. Obie strony walczące od­
poczywały teraz. Czuło eię tylko instynkto­
wnie, iż z obu 3tron zanurzają się w  gęstwinę, 
leśno patrole, że się szukają, podchodzą. Las 
ocknął się teraz Zaszumiały z cicha,* żałośnie 
sosny stuletnie, dęby, graby. A na niebie za­
m igotały roje gwiazd. Oparłem o gnuby pień 
sosny karabinek i spoczywałem obok. Opadły 
mnie myśli dziwne —  czemże są  długie Okresy 
spokojnego, zacisznego życia wobec jednej no­
cy tak ie j wspaniałej! Urabiają tw orzą czt o wie­
k a  nie lata , leca chwile, tak , iak tworzą histo­
ry e nie masy, lecz chwile, tak , jak  tworzą H 
storye nie masy, lecz jednostki wielkie. Jakżeż 
pożałowania godni są  ci wszyscy, k tó rzy  nie 
przeżyli chwil takich, którzy żyją życiem ma- 
łem, szarem, k tórzy  się boją wrażeń potężniej­
szych. .Są oni, jak  głusi, k tórzy nie pofiłyezą 
nigdy cudnych dźwięków muzyki, są orni, jak 
ślepi, którzy nie zobaczą subtelnych barw  tę ­
dzy. Nie poznają nigdy rozkoszy Odczuwania 
nagłego potężnienia, rozrastania się duicha.

Las szumiał wciąż cichutko. Nocy tej me 
zmrużył n ik t oka. A o  świcie zahuczały znów 
arm aty, zaczął się piekielny chichot pocisków, 
prujących powietrze. Teraz jednak strzelały ty l­
ko nasze baterye do podsuwających się teraz 
coraz bliżej ty ralier rosyjskich. 2-gi szwadron 
i oddział pieszy naszego putku wraz ze sizwa- 
dronam i Beiiny wycofały się pod silnym ogniem 
nieprzyjacielskim  do lepszych pozycyj na  za­
chód od ... Druga część pułku, to je s t 5, 6 i 3 
(2 plutony pod kom endą Koya wTÓciły d o  szw a­
dronu) trw ały  na swych dotychczasowych po- 
zyeyach koło...

Na lewe skrzydło tej grupy przyszedł na po­
moc pułk huzarów.

Koło godziny 1 po południu poszło do ataku  
na rosyjskie okopy kilka, komp&nij Niemców 
i nasz 5 szwadron, prowadzony przez por. Bor­
kowskiego. A tak Niemców odparto, musiał się 
więc cofnąć i 5 szwadron pod redutę, obsadzoną 
przez ‘kau. Olszynę. Moskałę ruszyli do kontra- 
ta ku. Z lasów za doliną ... zaczęło się w yzwalać 
kilkanaście rzędów piechoty rosyjskiej. W idać 
było tyiko jedno, olbrzymie morze głów 

Do naszych pozyeyj przypadł rotm. Ostoja 
wraz z adjutantem  Grabowskim.

—  Trzeci szwadron, obsadzie okopy na 
grzbiecie pagórka, na prawo o‘d doliny!

Rozpoczęliśmy silny ogień kr rabinowy. P ra­
ła  piechota kap. Olszyny, strzelały nasze trzy  
szwadrony, dwa karabiny maszynowe naszego 
pułku, ustawione koło reduty, waliły raz po 
raz imsze arm aty. Odpowiadali Moskale. Kule 
gw rzdaly gęsto tuż koło naszych głów, ale a tak  
otparto . Za kilkanaście m inut potem zobaczy­
liśmy rzecz, k tóra pozostanie wszystkich w pa­
mięci.

Na piasku pod ... zaczęły wyjeżdżać galopem 
szwąidrony dragonów’ rosyjskich w kolumnach «

koni i jeźdźców waliło się na ziemię. W  ten 
sposób zniebkino 12 szwadronów tkawalcTyi ro­
syjskiej..,

Tymczasem 5-ty szwadron odwołano do ko­
ni na rozkaz brygadyera Piłsudskiego; 3 ci, pro­
wadzony przez wachmistrza Gałeckiego, ze­
szedł z pagórka na dolinę ..., by wzmocnić ty ­
ralierę 6-go szwmdronu, bo na skraju lasu uka­
zała się znów piechota nieprzyjacielska. Ko­
mendę nad oboma szwadronami objął rotm. 
Brzeziński. Nasze prawe skrzydło łączyło się 
taraz pod samym pagórkiem z piechotą kap. 
Olszyny, lewe zaś z pułkiem huzarów, k tó ry  
wysłał do nas silny patrol.

Rozpoczęła się znowu silna strzelanina. — 
Mundury Moskali piaskowego koloru odbijały 
taik świetnie od zielonego tla krzaków , że cel 
mlebsmy znakomity. Pewnej chwili dostaliśm y 
ogień karabinow y z tyłu od strony pułku hu­
zarów. P atro l tychże cofnęła się natychm iast. 
Nie zrażeni tern, mimo bardzo prawdopodobne­
go niebezpieczeństwu otoczenia, zostaliśmy na 
rych samych pozycyach, przedłużywszy tylko 
lewe skrzydło aż do miejsca, zajmowanego 
przedtem przez patrol huzarów. W szak rotm. 
Ostoja dal rozka-z trw ania do ostatka Posłał 
tyliko rotm. Brzeziński natychm iast meldunek 
do kom endanta pułku z zapytaniem, co to b ić  
wobec zmienionej sytnacyi —  i patro le Ko­
nopki i Taigow skiego na lewe skrzydło, by się 
dowiedzieć, co cię tam dzieje. Nim wrócił or- 
dynans od rotm. Ostoi, przypadł do ro ta .  Brze­
zińskiego K onopka z wiadomością, że Moslkule 
są już na naszych tyłach.

Zaczęliśmy się już cofać poprzez gąszcze, 
różne kłody i płocy. Moskale postępowali k ilka­
dziesiąt kroków  za nami. Na grzbiecie pagórka 
zoryentował się rotm. Brzeziński, że o zatrzy­
mywaniu się i bronienia tu taj niema mowy. Ka­
pitan Olszyna co-nąl się już poprzednio wycofał 
się też wacbm. uzarski, unosząc oba karabiny 
maszynowe. Gdyby była choć część piechoty 
broniła się w tern miejscu, byłoby można przy­
łączyć się do niei stawiać o,pÓT. T ak  oba na­
sze skrzydła wisiały w powietrzu, na lewo na­
stępowali już Moskale, ptawe było już okrą­
żone.

Zaczęliśmy cofać się dalej, biegnąc w  tyra- 
lieiee. Moskale ścigali nas, bijąc z karabinów 
w niewielkiej odległości. Ale byli widać zmę­
czeni i zdenerwowani, bo strzelali źle... Przez

H r o n ik a ;
Kraków, 2 sierpniu. > 

Posiedzenie Raay m. odbędzie się we czwartek, 
5 b. nn o gvdz. 5 po południu w sali posiedzeń Rady
miejskiej. Na porządku dziennym: 1) Wniosek sel*- 
cyi III. w sprawie utworzenia komisyi prezydyal- 
nęj 2) Wybór do komisyi prezydyalnej. 3) Wnio­
sek sekcyi II. i III. w sprawie dotacyi członków 
prezydyum miasta (§ 19 statutu). 4) Sprawozdanie 
sekcyi skarbowej i prawniczej w sprawie przystą­
pienia miasta Kiakowa z udziałem l-milionowym 
do sGalicyjskiego miejskiego wojennego Zakładu 
kredyto,vego«. 5) Przydzielenie do sekcyi i komi- 
syj nowyTch radców miejskich. T

emtrala Związku Kołek rolniczych została prze­
niesioną z Białej do Krakowa; biura tej Centrali 
mieszczą się w Rynku głównym nod L. 22. Urzę 
(iowanie rozpoczęto już z dniem wczorajszym Jak 
wiadomo, dyrektorem Związku Kółek rolniczych 
jost p. Jan S z c z e p a ń s k i ,

Anrowizacya miasta i przekupki. W sprawm sto­
sunków, panujących obecnie na krakowskim ryn­
ku artykułów spożywczych, otrzymujemy z miasta 
następujące uwagi:

Panująca drożyzna i utrudniony dowoź ze wsi 
do Krakowa wszelkich artykułów żywności wysu­
nęły na pierwszy plan kwestyę systemu pośrednic­
twa, które jest wyłącznie prawie (z wyjątkiem na­
biału i jaj, wykupywanych przez drobnych sklepi­
karzy), w rękach przekupek. Pośrednictwo to oka­
zało się teraz, gdy wszystkie gospodynie same 
chodzą na targ, zarówno zbytecznem, jak wysoce 
dla interesów ogółu ludności Krakowa szkodhwem. 
Wykupując, oomimo zakazów, wszystkie dowie­
zione do miasta artykuły spożywcze zaraz zrana 
wywołują przekupki padniiosionie i tak niesłycha­
nie wysokich cen o 25 procent co najmniej, a wy­
kupionymi artykułami dysponują dowolnie, kieru­
jąc się widokami zysku, wprowadzając je do sprze­
daży, lub wstrzymując. Na placu Szczepańskim 
widao całe góry z dnia na dzień niesprzedanych 
jarzyn, czekających szczęśliwszej »konjunktury« 
i psujących się częściowo; stratę, powstałą z tego 
powodu, pokrywa przekupkom podwyższona cena 
pozostałych Nie mogą się wobec tych przekupek 
utrzymać włościanki, które mają, trzeba powie­
dzieć, wprost odwagę wobec konkureneyi przeku­
pek same sprzedawać na Rynku, Przekupki tero- 
ryzują wprost rynek; zwłaszcza te, jak się same 
rekomendują, »z dziada pradziada«, obrzucają zaró­
wno włościanki, jak kupujących, gradom zupełnie 
niewybrednych przezwisk, obelg i wymysłów, gro­
żąc kobietom wiejskim nawet pobiciem, jeżeli na­
da. sprzedawać będą. Trzeba, aby zarówno funk 

głowę przelatyw ały mi teraz, jak błyskawico j cyonary usze magistratu, jak żołnierze policyjni, 
i „,.e myśli. Po  pierwsze byłem pewien, żc jak największą zwracali uwagę na oburzające pra- 
w i-ksza część z uaa zginie, be wreszcie Moska- ktyki przekupek i bezwzględnie i jak najost zej

cyach jadłospisy były ^bezmięsne-, stołownicy za 
dowuluić się musieli kiełbasą w sosie lub wątrób 
ką, albo też knedlami, jajnmi w śmietanie, grzyb 
kami, omletami, pierożkami, lub wreszcie jarzyna 
m*, których wszędzie -  było 7 pod dostatkiem. — 
W handelkacli ,śniadankowych zadowolnić się mu 
siano przekąskami z ryb i serem. Wojna przyzwy' 
czaiia ludność do rozmaitych ograniczeń, to też 
i do tak zwanych' ścisłych --bezmięsnych" dni za­
stosowano się z łatwością.^.

Wróżbiarstwo w Krakowie. Pisma franeusKie 
i niemieckie stwierdzają, że w czasie obecnej wojny 
przyszła napowrót do władzy ehiromaneya i wró­
żenie z kart. Zwłaszcza w pismach francuskich roi 
się od rozmaitych przepowiedni i anonsów, zachwa­
lających imeomyliiośó* wróżbitów i kabaiarek, 
cyganek i cudownych dziewcząt, ożyły wszędzif 
rozmaite wieszczby, jakie kiedykolwiek wylęgły 
sie w pamięci ludzkiej. Ludzie, podnieceni nerwo 
w j, skłonni są do wiary w cuda, to też wrócili do 
talizmanów, zabobonów, wróżb i proroctw. Ró­
wnież 1 w Krakowie wróżbiarstwo kwitnie, jak ni- 

dy, i w naszom unieście żyje kuma „nieomylnych'1 
wróżbiarek, które przepowiadają wszystko, a treść 
tych przepowiedn’ acudowny ch* zależną jest za 
zwyczaj od wysokości zapłaconej kwoty. Krakow­
skie wróżbiarki nie znają się wcale ani na astrolo 
gii, ani nawet na chiromancyi. co najwyżej, nie 
jest im obcą treść senników egipskich, nie mają też 
pretensyi do żadnej uczoności. Przepowiednie ich 
są jednak podobne do proroctw paryskich, gdyż 
się również nie sprawdzają. Krakowskie wróżbiar 
ki operują przeważnie wśród sfer najuboższych, naj­
mniej oświeconych, liczą na naiwność swoieh 
klientów i trzeba przyznać, że ta naiwność dobrzo 
się im opłaca. Jedna z krakowskich wróżek miesz. 
ka przy ulicy Strzeleckiej i ta cieszy się najliczniej­
szą klientelą. Odwiedzają ją codziennie gromady 
służących i płacą wysokie taksy za wróżby, w któ­
re bezkrytycznie wierzą. Niekiedy zapłacona prze­
powiednia znajduje swój epilog na inspekcyi poli- 
cyi Dzieje się to wówczas, kiedy rozżalony klient, 
lub częściej klientka, z zemsty za niespełnioną 
wróżbę donosi władzy o oszustwie kabalarki. Kary 
nic nie pomagają, kabalarki wróżą, a naiwne klient­
ki ptacą i wierzą... Okazuje się, że na wojnie zara­
biają także wróżbici i wróżbitki. „

Ie zaczną bratać. Byłem tego tak  pewny, jak 
zresztą wszyscy, o czem się potem dowiedzia­
łem, że mnie chwilowo nie obchodził los in- 
uycn. P-zecież wszystkich spotka wreszcie to 
sami. A po drugie' CTiulem, że mógłbym sobie
ułatwić odwrót, gdybym  rzucił kożuch, kara­
binek i ładownicę, ale tego nie chciałem zro­
bić. Nie w ypadało to jakoś mimo wszystko...

wkraczali w wypadkach zarówno wykroczeń prze 
cLvko taryfie, jak przy napaściach przekupek na 
wiejskie konkurentki i kupującą publiczność. - 

A dresy jeń ców -P olaków . O trz y m u je m y  n a s tę p u ­
ją c y  komunikat: Urzędowe listy strat z ostatnich 
kilku miesięcy zawierają kilkanaście tysięcy adre­
sów jeńców z galicyjskich pułków, zabranych do 
niewoli jeszcze w roku 1915. Adresy te już są po-

Biegliśmy i szliśmy kilom etr i więcej. Zaczęło mieszczone w prowadzonym przezemnio alfabety- 
mnie to Y.Teszeie iry tow tć, zacząłem się równo- cznyin katastrze i chętnie nimi interesowanym słu- 
czośnie dziwić niedołęstwu Moskali, że strze ^  Rodziny jeńców, które z powodu obecnych wy- 
btfją. a  nie n.ogą nikogo trafić. padków w Galicyi wschodniej, lub z powodu wa-

Dopiero <pod -samym ... spotkaliśmy naszą kacyj, swoje stałe miejsce zamieszkania opuściły, 
piechotę i oddziały icmców, k tórzy  iozkła- zwłaszcza te, którym doniesiono, żo poszukiwany 
■dali -ię w tyralierę. Tc wstrzymało i>oc ią nic- n;0 poległ, lecz jest zaginiony (vermisst), proszę 
p r z y ja c i ó ł ,  iliędzy zabudowaniami srały n asze j0 podanie mi swoich obecnych a d re s ó w , abym im 
konie, ni iodłatte CC' 24 godzin i pTawic niogła przesłać adresy poszukiwanych przez me 
20 nie karmione. Nic byle naturalnie czasu^ do jeijców. — Zaznaczam przytem, że adresów jeń-
stracenia. Razem % dwoma szwadronami Beli­
ny ruszyliśmy kun no pod ... osłaniać to miej­
sce krzyżowania się kilku dróg, przeznaczone 
na p u n k t zborny cofających się Legionów.

Po drodze dowiedzieliśmy się o  wszystkiein, 
W ojska, b o jące  na odcinkach, sąsiadujących 
z odcinkiem Logionów, cofnęły się ipod szalo­
nym naciskiem przeważających sił nieprzyja­
cielskich. ront nasz był przerwany w  kilku 
miejscach. _ Wszystko cofało się powoli ku ... 
NtfSze pułki, jako najbardziej na wschód wysu­
nięte, były ogromnie narażone na otoczenie. — 
Podczas ych zajść, 1 szwadron maszegO' pułku, 
prow adzony przez podp. Tyczyńskiego i chor.

ców udzielam b e z p ł a t n i e  Proszę ty lk o  o pi­
sanie do mnie na opłaconej korespondentce z za­
łączoną i zaadresowaną do siebie kartką na odpo­
wiedź. F ranciszka S t o e g e r - H a e c k e r o w a ,  
Kraków, Rynek 30.

Pogrzeb legionisty Z powodu wzmianki, zamie­
szczonej w onegdajszym numerze naszego pisma, 
otrzymujemy • następujące wyjaśnienie: W eelu
sprostowania m ylnie Zcamieszczonej wzmianki o po­
grzebie zmarłego legionisty H e l c i a  Tadeusza, 
oznajmiamy, że na pogrzebie tym obecnym był de­
legowany oficer, dalej, że personalna staeya zbor­
na nie pos 1 ad a garnizonu, którym mogłaby sio po­
sługiwać, pólpluion zaś prowadził nie sekcyjny,

Iwatom , r ro°warlz.oiy $  v .
przez por. Zielińskiego, osłaniał odwrót grupy Pyzcw_u ziaije 1 ,z nnin,1 ^  e- » eJ 
Berbeckiego, cofającej się na ... Liczne <pat.ro- ,'10 oddziały rmnorowo wys ul
, 1 u • . „ „ . 1  J  ■ • tejsza komenda placu austryacka, zaś garnizonowi
le, w ysyłane m  -wszystkie strony, spotkały juz st Łborni • wolj T oddrwać sam. honoro 
wszedzie odziały napierającego nieprzyjaciela. 10 oa yt 2 e r u ń t k i. 1

Ćwiczenia wojskowe młodzieży szkół średnich.
Uczniowie gimnazyum II. (sw. Jacka) i V., którzy 
biorą lub pragną wziąć udział w wakacyjnych ćwi-

3

Patrole 5 szwadronu osłaniały inną grupę od
strony Legionowa. Pluton wachm. Spychalskie­
go najechał pod na okopująca się już w | M| ^  | u | u w waKacyju>.,,11 cv
teu lejscu piechotę rosyjs ą, kto-a dała 1 ezemacli p o lo w y c h , zbiorą się we czwartek dnia 
tyehm iast kilk  salw złapał kilkanaście koni b_ Q Tinie 4 po5SdniU w gimnazyum V.

I J S & i z .  «■*» K-*" a  5,mstrukcyi na kms Sierpniowy.wówczas, gdy między budynki w kraczała ze­
wsząd tyraliera niesprzyjacielska,

Na postoju 2 p. ul. w lipcu, 1916.
E a w a id  Bogusz.

JÓZEF IGNACY KRASZEWSKI

bbi fiiiłaśt I pesi z?od«! *)
Rozproszeni po święcie w dniach długiej żałoby 
Szcześliwiśmy, gdy w drodze spotkamy choć gToby, 
Na których imię Polski z wieńcem sła-wy leży — 
Jak  tutaj na słowiańskich ziem skrajnej rubieży 
Wielkie imię Adama z tablicy nam świeci.
Tu dzień przeżył, przemarzył i tu Polski dzieci, 
Pielgrzymując, przychodzą uczcić pamięć jego, 
Nim się znowu ich drogi po ziemi rozbiegą.

Ciągnienie losów Loteryi artystycznej, pozosta­
jącej pod protektoratem ks. Renaty Raaziwiłłowej, 
odbędzie się dnia 15 b. m. o godzinie 11 przed po­
łudniem w pałacu Sztuk pięknych w Krakowie. 
Komitet loteryjny uprasza wszystkich, którzy pod­
jęli się pośrednictwa w rozsprzedaży losów, aby 
niesprzedane odesłać zechcieli do rąk skarbnika 
komitetu, p. Leonarda Lepszego, plac Szczepań­
ski L. 4.

Wyścigi kolarskie na torze K. S. 3>Cracovia« 
urządza w niedzielę, dnia 6 b. m., o godzinie 4 po 
południu krakowski Klub cyklistów i motorzystów, 
z których połowę czystego dochodu przeznacza na 
rzecz funduszu na wdowy i sieroty po poległych 
bohaterach w obecnej wojnie. W program wyści­
gów wejdzie bieg c mistrzostwo toru, w którym 
startować będą najlepsi jeźdźcy austryaccy. Wpi­
sy do biegów przyjmuje, oraz wszelkich wyjaśnień

— Duchu wićazczv, zstąp w nasze pokolenia młode! udziela p. Wcłaeiuann, właściciel składu rowerową
“  ̂ _.i-_.. n   t r tn   -M_l-ł .1^ nU.tlrn /lnio .1 nm

Niechaj oię skrzepie serca przy tobie zagrzeją, ulica Szewska L. 13, najdalej do piątku, dnia 4 bm. 
wieczór.

Bezmięsny wtorek. Dzień wczoraj-zy należał do 
tak zwanych *bezmiąsnyeh«; w dniu tym, w myśl 
ostatniego rozporządzenia namiestnictwa, me wol- 

) Ze zbiorów rękopiśmiennych p. II. K. Wiersz no sprzedawać mięsa surowego, lub przyrządzono

Ustrój je męstwem, napój je nadzieją, 
Daj miłość i pracy zgodę!

Akademia 1 olnicza w Dnblanach ogłasza wpisy 
na wszystkie trzy lata nauki. Mający zamiar wstą­
pienia do Akademii, winien wnieść najdalej do 15 
września pisemne podanie do dyrekcyi Akademii 
(Dublany poó Lwowem, p. loco) 2 dołączeniem: 
metryki chrztu, świadectwa dojrzałości, świadec­
twa stanu zdrowia i świadectwa moralności za czas 
od wystąpienia z poprzedniego zakładu naukowe­
go, jeżeli ten ezas wynosi więcej, niż sześć miesię­
cy. Ostateczne przyjęcie kandydatów z Królestwa 
Polskiego zależy od zezwolenia galicyjskiego na­
miestnictwa w Białej, o co w każdym poszczegól­
nym przypadku złożyć należy podanio na ręce dy 
rekcyi. Opłaty szkolne wynoszą rocznie 300 koron, 
za utrzymanie całoroczne 900 koron w dwóch ra­
tach półrocznych z góry. Rok szkolny’ roznoczyna 
się 23 września. Na rok 1916/17 jest do nadania 
pięć miejsc funduszowych bezpłatnych, o które 
mogą ubiegać się kandydaci niezamożni (świadec­
two ubóstwa). Nadto będą rladane dla kandydatów 
na przyszłych instruktorów i nauczycieli rolnictwa 
trzy stypendya krajowe po 1.000 koion i trzy sty- 
penaya ministerstwa rolnictwa po 900 koron. — 
Podania o nie należy składać na ręce dyrekcy: 
Akudomii, stylizowane do Wydziału krajowego, do 
dnia 31 sierpnia b. r.

Obchód 6 sierpnia we Lwowie. Drugą rocznicę 
wkroczenia Strzelców do Królestwa, -przypadająca 
na 3 sierpnia, zamierza uczcić delegacya lw-owska 
N. K. N uroczystym obchodem. Dma 5 sierpnia, 
jako w rocznicę stracenia ostatnich członków 
Rządu Narodowego, odbędzie -się nabożeństwo ża­
łobne, w którem odprawione zostaną modły za po  ̂
ległych w dwuletniej walce legionistów. Dnia 6 
sierpnia w program uroczystości wejdzie solenne 
naoożeństwo oraz obchód w sali ratuszowej. Po­
nadto odbędzie się szereg popularaych odczytów 
we wszystkich dzielnicach miasta.

Modły o pokoj i za Poiskę we Lwowie. W kate­
drze lwowskiej w niedzielę zgromadziły się tłumy, 
dzieci i ks. arcybiskup wraz z kilku księżmi roz 
dzielał komunię św. Przedtem wyjaśnił on dzie­
ciom w podniosłej przemowie od oitarrza cel komu­
nii i opierając się na słowach: „O cokolwiek Go 
prosie bodziecie, da wam!“, poleca! prośbę o pokój 
sprawiedliwy i wzywał do modlitwy za Polskę, w y­
jaśniając treść encykliki Dapieża, który niejedno­
krotnie dal już dowód swego umiłowania narodu 
polskiego i troski o jego losy. Równocześnie i w 
inny cii kościołach wielka ilość dzieci przystępo­
wała do sakramentu ołtarza.

Prowizoryum budżetowe miasta Lwowa Magi­
strat miasta Lwowa ukończył już swoje prace nad 
prowizoryum budżetowem gminy na rok 1916/17. 
Prowizoryum zamyka się niedoborem, wynoszącym 
blizno 4,000.090 K. Nad tein prowizoryum obra 
dować będzie jeszcze Rada przyboczna, - poczem 
magistrat ułoży definitywny preliminarz prowizo- 
ryuja budżetowego.

Bank parcelacyjny v,e Lwowie. W poniedziałek 
w południe we Lwowie odbyło się walne zgroma- 
dzenio członków Banku parcelac3’j»ego w likwida- 
cyi, któremu przedłożono sprawozdanie za trzy la­
ta, a to: 1913, 1914 i 1915. Obrady zagaił prezes 
komitetu, dr Zygmunc Lewakowski, poczem na 
przewodniczącego obrano dra Mikołajskiego, a na 
sekretarza redaktora Frylinga. Po przyjęciu spra 
wozdania komitetu likwidacyjnego do zatwierdza­
jącej wiadomości, p. Feldstein wniósł imieniem Ko­
misy- rewizyjnej udzielenie komitetowi likwidacyj- 
nmu absolutoryum z raemmkow za lata 1913, 1914 
i 1915. — Nie przesądzając dalszych wyników ii- 
kwidaeyi, zaznaczyła konisya, że wysokość strat 
dotychczasowych osiągnęła już taką kwotę, że o 
u r a t o w a n i u  u d z i a ł ó w  B a n k u  p a r -  
e e l a c y t j n e g o  n i e m a  m o w y  i że  zakoń 
czenie likwidacyi leży obecnie raczej w interesie 
komiietu Banku, który dał rządowi porękę za 2- 
milion' wą oożyczkę i któremu w razio zwrotu strat 
przy likwidacyi Banku parcelacyjnego grożą zwię­
kszone ofiary.

Następnie odczytano sprawozdanie sądowego lu­
stratora Stowarzyszeń zarobkowych i gosnodar 
czyeh, p. Heinricha. Po udzieleniu komitetów1 
likwidacyjnemu jednogłośnie absolutoryum, wy 
brano do komisyi rewizyjnej pip.: Hermana Feld- 
Steina, Jana Langiera i dra Szczepana Mikołaj 
skiego, poczem wyrażono komitetowi likwidacyj 
nemig , a szczegtólnie pp. Lewakowskiemu, drowi 
Grzesikowi i drowi Kolischerowi uznanie i podzię-

rozwijały się, fonaorwały. A potem błysnęły wj ten, niepublikowany dotychczas, napisał Kraszę- go, oraz podawać mięsa i potraw z mięsa sporza jlarwanic,_za sprężyste przeprowadzenie likwidacyi 
słońcu setki szabel i szwadrony ruszyły do szar- wski w Karlsbadzie z powodu odsłonięcia tamże ćzonycli w rcstauracyach i gospodarstwach domo-ji położono na to nacisk, że likwidację przeprowa- 
ży, g d z ie ś  W  Stronę ... Jeżeli dojadą i przejdą ,— | tablicy pamiątkowej Mickiewicza. !wyeh. Istotnie też wczoraj w® wszystkich restaura- lżono dotychczas o ile możności najoszezęuniej.
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U ł$@ lG B H I d0 w ykładan ia sal operacyjnych. S f y g f p  n i  sto ły  i m eble. G u m a w e ,  
i l B O lS H S a :  d y w ary , cltedniK  i dyw aniki. c h i j P U P g i C z n e
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© k a p ^  5, - a s a  r a a  s o f y .



Samobójstwo.
Wiedeń. 41-ilefcni fabrykant dr Bolesiuw Beri' 

czer, k ió-y  w S tryju posiada fabrykę żelaza I 
przeu kilku dnT.mi przybył do 'Wiednia z  żoną 
i trojgiem dzieci, prawdopodobnie w nagłym 
napadzie pomieszania zmysłów popełnił samo* 
bójstwo, rzucając się z okna swego mieszkania 
na uRcę. Zginął na miejscu.

Wydobycie zaiopionego okrętu.
Belgrad. Zatopiony w październiku r. 1914 

monitor austro-węgier&ki sTemesz* został wy­
dobyty i w  celu naprawy ma być posłany do 
Budapesztu. Przejeżdżając olo-k Belgradu, o- 
k ręt Ł06tał powitany honorami wojskowymi.

Nowy rektor uniwersytetu berlińskiego.
Berlin Rektorem uniwersytetu berlińskiego 

na r. 1916/17 został wybrany dyrektor kliniki 
dla kobiet, ta jny  radca Baum

Echa stracenia Kapitana Fryaita. ____
Lundyn. Reuter donosi z angielskiej Równej 

kw atery  : Wiadomość o straceniu kapitana 
F ry a tta  omawiają wszyscy żołnierze. Zapano­
wało ogólne życzenie, by pomścić śmierć na 
Niemcach,

Zerwanie komnnikacyi po.-,ztowej ł Anglią.
Sflissingen. Ju tro  nie odjeżdża żaden paro- 

wiec pocztowy do Anglii. Cu do przyszłego u- 
regulowania służby pocztowej n.e powzięto je­
szcze żadnych postanowień.

Wojna na morzu.
Londyn, Lloyds donosi Parowiec włoski 

»Dandolo«, o 4.977 tonach pojeniności, został 
zatopiony. ’

Londyn. Doniesienie Lloydsa: Parowiec an­
gielski j>Claudya« zatonął.

Katastrofa parowca.
Haga. Parowiec pasażerski rKoonlgin 

helmine« najechał na minę i zatonął. 41 podróż­
nych i 50 ludzi załogi uratow ano, 25 osob jest 
rannych.

Haga. Podczas katastro fy  sKoenigin W ilhel­
mino* 7 osób odniosło rany, trzech palaczy zgu 
nęio.

Przymusowa pożyczka angiels-na.
i^ondyn. J a k  donosi »T ht W om ans Dread- 

nought*, organ zjednoczenia -robotników dla 
praw wyborczych, w K ackney w ostatnim  ty ­
godniu rodzinom żołnierzy ściągnięto przy prze­
syłce pocztowej po 6 pensów z zapomóg pań­
stwowych jako przymusowy oodatek  n a  p e  
życzkę wojenną.

Stosunki rusyjsko-rumuńskiB.
(Tel wł. »!Nowej Reronry*).

- ; Bukareszt, 2 sierpnia.
Rząd rosyjski zwrócił się do rządu rum uń­

skiego z zawiadomieniem, że nie jest w stanie 
dostarczania Rumunii nadal węgla, gdyż w  Ro- 
syi samej brakuje już tego artykułu .

Zastępca rumuńskiego - tow arzystw a nafto­
wego j>Stpana«, obywatel szwajcarski, od wie­
lu la t osiadły w Rumunii, k tó ry  z polecenia rzą­
du rumuńskiego wyjectiał do Rosy., natych­
miast po przybyciu do Odesy został pod zarzu­
tem szpiegostwa na rzecz Niemiec aresztowa­
ny i zesłany na Syberyę. S tarania Rumunii o 
wypuszczenie go na wolność me odniosły ża­
dnego skutku.

(Teł. e. k. Biura kc.esp.)
Lugano, 2 sierpnia. 

Agencya Stetaniego donosi, że Kontyngent 
wojsk rosyjskich, wysadzonych na ląd francu­
ski, przybył teraz do Salonik, gdzie generał 
Srrrail odbył jego przegląd.

Stosunki w Macedonii.
.o V (Tel. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 2 sierpnia. 
Ag. tel. bułgarska donos1:
W  ostatnich czasach w prasie koal-cy: poja­

wiły się tendentyjne doniesienia o  rzekom em 
serbsko-czarnogórskiem powstaniu w zacno- 
dnieh obszarach Macedonii. W edług tychże do- 
nies:eń, powstańcom udało się rzek jino  usado­
wić w niektórych wsiach w okolicy jez.ora 
Ochrida, co zużytkowali za podstawę dla, swych 
napadów na nasze transporty wojskowe. Dezer­
terzy albańscy i tureccy mieli się do powstań­
ców przyłączyć itd. Sztab generalny armii w 
polu dementuje w szystkie te wymysły i k ate­
gorycznie oświadcza, że w nowo zajętych ob­
szarach nieina żadnego ruchu, że przeciwnie, 
wszędzie panuje porządek i spokój.

Odpowiedzialny reuacto r:

M t c i i a M  f i e a s p i & f c k i .
W y d aw eu

f i t t f c t f ! !  0 a » a a .

Na*rv£$iłane*
(Anyfaałf w t ym a n ib  nie peehsdzą od radakeyl.j

R e m n a f k a t  I s r e ^ L z l .
(Tel. o. k. Riura koresp.)

Konstantynopol, 2 sierpnia.
(Agencya Milli). Główna kw atera.
F ro n t w Iraku  i front perski niezmieniony. 
F ron t k  a u k  a z k i :  Nie było ważniejszych 

przedsięwzięć. Jedoń z naszych satmolotó w sku­
tecznie obrzucił bombami obozy nieprzyjaciel­
skie i ich iparki. Samolot nieprzyjacielski, k tó ­
ry pojaw ił się nad Ariburnu, został odpplzo-ny 
ogniem naszych dział Na wybrzeżu : ?dnej z 
wysp na zachód od Ajwali rozbił sie okręt nie­
przyjacielski.

f r o n t  e g i p s k i :  W ysłane z naszych wysu­
niętych oddziałowr kolum ny wrywmdowcze to­
cz rły skuteczne walki z  patrolami n it ; rzv,a- 
eielskiemi. Na północ od K atja samolot nieprzy­
jacielski, uszkodzony naszym „gnieio spadł na 
brzegu morskim. Załoga uciekła, .podpaliwszy 
aparat. Nasze patrole w pobliżu zestrzelonego 
aparatu przepędziły oddział kaw aleryi nieprzy­
jacielskiej i zdobyły karabin maszynowy samo­
lotu, oraz inny ni afery ął w jenny, znajdujący 
się w  samolocie. Na innych frontach sytuaeya 
niezmieniona.

' M i a U i a
im silni ‘^za alkaliczna (aou-lityn) 

fesT ' szczawa Czech, w**
W yborny , dy e te ty u .n y  napój stołow y C* 
do w artośc i szczaw y b ilinsk iej zapy tać  »i<J 

lek arza  domuwogo.

A ntorfi P cdohfćiski
doktor wszech nauk lekarskich, były a sy  
stent uniwersytetu Jagiellońskiego, w ie  
lok t ni lekarz miejski i dyrektor pcw. 

Kasy oszczędności w Wieliczce
zmarł po krótkiej, a dolegliwej chorooie 
dnia 24 lipca 1916 roku w  Myślenicach, 
opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy 

la t 73.
Zwłoki ś. p, Zmarłego złoż.ono n a  razie 
na  cm entarzu w Myślenicach, sk prze­
niesione zostaną następnie do Wieliczki 
i złożone na tam tejszym  cmentarzu pa-rat- 

fraflnym w grobowcu rodzinnym.(Tel. c. k Biura koresp.)
Haga, 2 sierpnia. 

Socyalno-demokratyczna konfereitcya kra­
jów' neutralnych została tu  31 lipca obwaHa, 
Ju tro  odbędą się narady komisyi, puczem fejar- 
fereneya będzie zamknięta.
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a toby wiedział o adresie 
moich sióstr K aro lin y

I a o z a lJ  K r z e sz o w sk ic h
i  Monasterzysk, raczy łaska­
wie donieść pod adresem: 
Anna Krzeszowska, c. k- fa­
bryka fytoniu w LuDianie 
(Kraina). 6583

Torebka damska
broniową irchową igabiono na Bło­
niach 29 b. m. Łaskawy inaląąoa 
eeouce zgłosić się: XXII, Kalwa- 
ry ska 5, I  p.. lub n a  policję
I I  sowu m wynagrodzeniem. 6590

Wykwalifikowana
k ra w c z y n l  poszukuje zajęcia w 
domu prywatnym. Zglosz9n:a pod 
„ L u d g a rd a 1* przyjmuje Aammistr. 
„N. Reformy*. 6589 1 3

S z a la m a
im iejąea dobrze gotować, zajmować 

się mleczarnią chowem drooiu i 
trzody, poszukuj: posady we dwo­
rze 'uo  na plebanii od 15 sierpnia.

Ogłoszenia: Uolondowa, Czudec 
dwór, poczta loco, 56uO 1 3

M o n t e r
< k ik u le m ii praktyką a Glsytona 
&■ dhuttiewortna, przyjmie stałą po­
sadę w większym m ajątku ziem­
skim, n i ra iie  wyjeżdża na żąda­
niu i uskutecznia naprawy na niej- 
bco — Ł: skawo zgłoszen:a: Karol 
Chudzik, Kraków ul. św. Filipa 13. 

6G03 1 3

F " s z v Ł u ję  p o s a d y
la  Kasjerkę lub 'kspedyentkę. — 
Zgłoszeniu pod C h ę tn e  2 0  przyj­
muje Adm. „N. Roformy“. 56C1

O g r o d n i k
ocszakuje posady. Jak  drzowo ro- 
Jz jce posadzi, w tym samym ro ta  
rodzi, Boratyński, Podgórze, Kal- 
waryjska 91. 5608

P 'Jokoju
z osohnom wejściem i s um ebbwa- 
niem, poszukuje się natychm iast dla 
poważnego m»żcz” -.ny. Bliższa wia­
domość do hotelu Ruj a], pokój Nr 37. 

5607 1 2

Najmniejsza
k s ią ż e c z k a  d o  n a b o if iń  w p
P t :  . Książeczki miniaturowa" (‘/j 
centym.), KześlKzne wydanie, wy 
borowa treść dla mteiigioncyi, 
elegancka oprawa. Po otrzymaniu 
K 3 '96 rysyła i r a n c o  Księgarnia 
katolicka Dra Miłkows kiego "  Kra­
kowie. 4617 7 12

Oflnnjme pokój
ameoiewany, z utrzymaniem. Zgło­
szenia *>od „Lucyna" przyjmuje 
A im . „N. Reformy". oo98 1 2

S inien*a
z  lepszego domu poszukuje wspól­
nego pokoju. Zgłoszenia zaraz w Ate­
lier „Kamera*, ul. iw. Gertrudy 23 

c d99 1 3

M ło d e
Tisowe, b!ałe szpice są do sprzeda­
nia. Zgłoszenia l i s t  pod „A. S. 
szp ice"  przyjmuje A dm inistracja 
„N. Reformj 5594

W o rk i
z mąki i soli kupuje »  każdej ilo­
ści Dom "handlowy „Unieum* Kra 
ków, Dunajewskiego 6. 5593 1 2

2 lub 3 pokoi
słonecznycn, i  łazienką, knchnią, 
na I piętrze, od frontu, poszukuje 
się zaraz w domu pastępowo urzą­
dzonym. liaiccki, fli Karmelicka 7, 
1 piętro. 5591 1 3

Inteligentna wdowa
młoda, z 10-let. córeczką, posruknje 
zajęcia: podejmie się wyręczenia 
pani d imu, zajmie się opieką nad 
dziećmi itd. za małem wyn igro 
dzeniem. Zgłoszenia lisi. pod „In 
teligentna Nr 10" przyjmuje Adm 
„N. Reiormy*. 55/0 2 3

tne gimnazyum realne
w Z akopanem

będzie obejmow ało w reku szkolnym 1916/17 s ie d m  k id h  gimnazjum realnego 
z  p ra w a m i s z k ó l  p u b lic z n y c h  —  z językiem angielskim lub francuskim, jako 

obowiązkowym — tudzież o d d z ie ln e  kursa równorzędne dla dziewcząt.
. czniuw (i nczemce) gimnazyów klasycznych przyjmuje się jako hospit,-Mi­

tów (hospitantki) — i udziela się dla nich dodatkowo nauki języka greckiego.
Pi zy Zakładzie istnieje i n i e r u a t  d la  ch łopców ,, o tw a r ty  t a k ż e  p r z e z  

w a k a c y e , pod Kierunkiem dyrektora gimnazyum. D ra Jan a  jarosza 4084 9 10 

Bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcya Zakładu w Zakopanem, willa „Podlasie®.

Kupię
aparat fotograficzny w dobrym sta­
nie. Zgłoszenia pod T. M. pityjm uje 
Adm. ,,N. Reformy* 55S7 1 2

'

lub korespondenta niemiecko-pol­
skiego, ze znajomością buchalteryi, 
poszukuje natychm iast handel drze­
wa i Krakowie. Zgłoszenia list. pod 
„5555“ przyjmuje Adm.„N.Reformy* 

5609 1 3

G ran i ki
u ż y w a n e , koła pasowe, tiansm .sye 
do sprzedani i. Podgórze ni. Kal- 
warvjaka 25, 6101 4 4

Rufei dębowy rzeźbiony
garn itu r mebli giętyi h, łóż ta  mosiężne, stół do k art z ruchomym wierz­

chem i dwa duże tanie dywany dc nabycia w '5558 3 3

Hall Leyłacylnej, Pałac Steiski.

Zarząd rtóto&ztlkćw
p o sz w a  T a r n o b r z e g

poszukuje z * r a z  z a w ia d o w c y  fo lw a rk u , a d ju n k ta  g c -  
s p o d ir c r e g © , lo śm k a  do pomiarów systemizaoyjnych, 
p o m o cn ik a  do  b u c h a lte ry i i p o m o cn ik a  k a n c e la r y j­
n e j .) ,  umiejącego pisać biegle na maszynie „Ideał" i  „Uu- 
firw^od Zgłoszenia pod adresem Zarządu wraz z odpisami 
świadectw, które nie b ę d ą  zwrócone, 5527 3 5

B J f o d n i l r  30 letn ią praktyką, 
poszukuje posady w większych do- 
uach. Rozumie się i na  gospodar­

stwie rolntm. Seweryn, ogrodnik, 
Oleszyce (p. loco). - -  5574 1 3

iła recF n ik  b u d o w la n y  1
*  praktyką jak.- som

kilko-
. ^ ----- j - ~  j „0.0 somodziel-

ny kiernwn.k budowy przy w:ę- 
Lszych budowlach rządowych, wy­
konujący także roboty żel.-boton.. 
obliczenia statyczne, kosztorysy 
» t. p., p o s z n h n ja  p o s a d a .  X 
Zgłoszenia pod „ t tu Ł s łr u k c y a "  
pr. jjb-.ujo Admjnistrac-.a . \  Re- 
f0ru‘i “- *5614 1 3

? c & y c £ j t i
llapp urzędników państwowych, an­

tonim, i prof. giinu. za kondyktem 
załatw ia najkorzystniej Reprezcn- 
v  1 ogólnego Tc w urzędników 
we Lwow.e, nl. Pańska 1.‘8, 1 p 

5611 : 9

' © m i t e t  © c l s p o n k a
Arcybraclwa Matek Chrześciań. 

póizn^ujo od 1 października 1916 
-n.eszkania o 8 do 10 ubisucyj, z 
ogrodem, celem um.eszczenia żłoDka 
cla najm niejb.ych dzieci. — 0-:ob- 
skłonne do oiiarowania lub wyna­
jęcia podobnego lokalu na powyżej 
w jm iib;ony cel. najuprzejmiej »ą 
Vroszn;,e 0 zgłoszenie się osobiście 
i > listownie dla porozumienia sie 
do Biura Porady Matek Chrześcb 
janskich przy ul. Siennoj 1. 5, co- 
dzienr*o o d 9 - J o  rfco, z wyjątkiem 
niedziel 1 świąt. Łoó 1 3

I  jszukuję rutynowanego

fecinfta desfysłyczŝ ga
lub S e c h a ic z k l .  Ul. św. Mar­
ka 27, dl p. 5597 j 6

M iy  W
la t 14  1 6 , zn ajd a ia  m ie jsce  
zćirnz w handlu  tow arów  m ie­
sza n y ch  J o a e f c im a  J a n a  
£2d n h 3  w  Ż jr w c n . Z g ło sze­
n ia  'nłasuoręczD em  pism em . 

5479 2 3

1 0

l  p o w o d a  z m ia a y  l s k a h i

[ iii
Mu MiiA oiez sałeriMw

bluzki cd 3 koron
Markizeta biała . . . .  od K 5-20
jfarkizeta czarna . . , „ „ 5 20
L in o n ....................................  „ 3 20
E p o n g e .......................... .....  „ 2-80
Krepa b i a ł a .................. .....  „ 4 ’—

t i r ........................ ....  „ 3 —
P ló o i s n k a ...................... .....  „ 2 10
K r e t c n ......................„ 2  30
1’s r ta .   ...................... .....  „ 1 £0

Na składzie w wielkim wyborze 
a e t l i r a b i e ........................ od K 3 50
? a[u  .

......................................... 2 1 o
1‘   „ „  2 50

Wełny, koronki, wstążki. (Jotowe
łaknie, bluzki, szlafroki i spódnice.

K I M O N O
n l ie a  K a rm e l ic k a  I. 7 .

m m  s s b | b  » y ^ ? p a e BL .<■* ... —~ - - -J--VL - T 'i
5;.4i 4 6

1 drukarni Literackiej

do P- T. pp. oficerów i wszystkich 
p. wojskowych o wiadomość o .osie 
£ a w la  S te in a , zaginionego od 2 
liscopada 1914 por. rez. 40 pułku, 
Rzeszów, Feldpost 36. Pierwotnie 
pomocnik oficera prowiant., w pa­
ździerniku 1914 przydzielony do 
13 kompanii polowej. Od 27 pa 
idziernika 1914 r. nie mam wia­
domości o nim. Skuteczne infurma- 
cye w jnagiodzi aię chętnie. T u h la  
S te lli , To w. Patria , M ichlek. Pragi.

5265 3 3

pracy Krasi
poszukuje panna z egzaminem bu- 
chaltcryjnym, umiejąca pi3ać na 
maszrnacli. Zgłoszenia poa Walerya
S przyjm uj; Adm. „N. Rrformy*.

5330 4 4

Sm ar
(W agenfett) doborowej jakuści, w 
beczkach około 50 i 110 kg., fran­
ku kolej Kraków, d o  s p r ic - J a n ia .  
lin p jję  beczki z nafty, oliwy i śle­
dzi. Listy przyjmują pod I. C. 
o. Ilopcaa i  A. Saiomonowa w K ra­
kowie. 5364 5 5

na dobrą lokaryę. Zgłoszenia pod 
B . O przyjmują Biuro dz enników 
J  Hopcaia i A. Salomonowej, nl. 
Szczepańska. 5530 j  3

E & c H a r l s i
inteligentnej, umiejącej dobrze go­
tować, za wynagrodzenie 16 K mie 
siecznie i wikt, poszukuje zara* 
Oddział c. k. Siraży skarbowej w 
Golcach, p. Ranebersdorf (Galicya). 

5565

Maszynista
Polak, od la t 12 zatrudaiouy 
przy tartaku  na Bukowinie, 
obecnie, jako uchodźca bez 
środków u trzymania, poszuku­
je pracy w tartaku, elektro­
wni lub przy maszynach pa­
rowych jako maszynista, ślu­
sarz lub tokarz. Może przed­
łożyć świadpetwa tylko te­
chniczne. Józef. Sołtys, Jorda­
nów, ul. Kolejowa 1. 224.

5539 l  o

F © k o j e
J, 2 lub 3. obiady domowe. Kre- 
m erow sia 14, I piętro. 5545 3 3

Starsza panna
i  wyższem wykształceniem, z 14-Ie- 
tni.ą praktyką w aptece jaso  te­
chniczna pomocnica, poszukuje po­
sady w aptece lub droguoryi. Chę­
tnie przyjmie kierownictwo więk­
szej agencji krakowskiego Towa­
rzystw .. Zgłoszenia: Marya Dawi- 
duwicz, tYien, III, Kleistgasse 6/16. 

5508 4 6

W yciąg, który jest całkiem igę- 
szczonym rozczynem eteryczno-olej- 

kowych, balsan.iczno- 
żyw tzaych suuatancyi 
świerku, nadaje się do 
letn ich. wzmacniających 

  kąpieli wannowych i po­
lecają go lekarze nsilrio  od przeszło 
40 la t ala dzieci i oorosłyon. Na 

1 kąpiel 1 kor.

Główny skład: Juliusz Biitne?
c i t  dozt. Btdw.

aptekarz w Iteichcnau (N. 0 r .)._ l ą ­
dujcie wyraźnie wyrobów w R_:che- 
nau (N. Oo.), gdi/ż istn ieją liczne 
naśladowania. 5030 3 8

f»3A K A
jako ważn^ artykuł w gospodarstwie domowem, zastąpioną został* 
w ooecnym wojennym czasie wybomemi składnik mi dc spoi a z* 
d nia legnmin i iaat, jak  torty  w czterech odmianach, babki 
w czterech zmakaeh i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej 
~ ia rii „ S J *  r i i u z dokładoemi przepisami tychże. W y ró b  k r a -  
fow y . — Wyłączna sprzedaż na Kraków w składzie fc-brycznym

L . S y k u S c ^ s ł i i ,  f c a k ć u r ,  ? z e u . s k a  2 1 .
Zemóe ienia na prowincyę uskutecznia się natychm iast 

P. T, Kupcom odpowiedni rabat. 310Ó 14 O

K n p i ę  z a r a z

a ia fą t e k  z ie m s k i
około 30u mergów. Zgłoszenia do Krakow­
skiego Liura ogłoszeń, Kraków, Dunajew­
skiego 9, dla W ła d y s ła w a  Ś . 5260 3 3

i W JOT
df> k o n s e r t r r w a n i a  także 
bez cukru jyx-2 ^Bi i o w o có w . 
Wyłączna sprzsd&i na 
K rau A w  i z a c h o d n ią  C i -

hcjq 5595 1 6

H. Keufeli tfrnhów
F i o r y a d a i i a  22

Handel towaiów żelaznych. 
W ysyłka na prowincję od 

wrotnie za zaliczką. 5595 1 6

|  Swój dG swego — wyiób miejseowyi |
T  IK I S K Ł F '5 jrCLSSL' (plac M aryacki 3, za skle- C  

pem Wnego Herliczki) sprzedaje gotową bie- "  
liznę 1 kontekcyę damską i dziecięcą.

Zamówienia hurtowne przyjm ują:
ZW IĄZEK PR A SY  E ffS IF ’1’ (B racka 8). Bielizna 

damska, męska i dziecięca.
SZW ALNIA ŚL Ą  ŁSITJ5NIETY£H W O JN Ą (plac 

Szczepański 7). Konfekcya damska: bluzki, spód­
nico, halki, szlafrok:., fartuszki. 4995 4 8

5ZWALN2A OCHKONY K G PIET (Krupnicza 16). 
K onfekcja dziecięca: nbrau ta , sukienki, fartuszki. =

stosunki po wojnie
winDy nas zastać dobrze przygotowanych do wielkich zadań: 
Musimy być przygotowani p o l i t y c z n i e ,  t y  godnie speł­
nić obowiązki obywatela, musimy by. przygotowani -fachowa 
io  pewnego zawodu, by zapewnić sobi* dyt niezależny jako 
jednostki. Do tego podwójnego celu polecamy następujące 
książki, które można nabyć w każdej lepszej księgarni lub 
Administracji wydawnictw Tow. nauczycieli szkół wyższych 

we Lwowie, ul, Małeckiego 5.
Koron

1. B u z f k  JĆZSl D r. A dm inistracja gospodarstwa spo­
łecznego 10 —

2. S ią b m a ' 1 S ł. D r. W ykład ekonomiki społecznej
wraz z zarysem polityki ekonomicznej i historyi
ekonomi  .................................... 20 —

Szczególny nacisk kładzie autor na stosunki 
gospodarcze na ziemiach polskich. „Studya eko­
nomiczne* powiada autor „wymagają pracy ideo­
wej, bezinteresownej, z myślą o przyszłość całego 
narodu, o lepszej doli późmejszych pokoleń".

3 . P e iy B la h -S a ^ e c k i  ł  D r S z y m u s llł .  Zasady eko­
nomii sp o łecz n e j................................ ...........................

4. F eryni an*3!a n e c k i i  D r S z y m u s ih . Krótki "a-ys
n auk i skarbow ej

5. C iO A pa. Drożyzna w G al^y i i nędza urzędnicza,
wyd. w r. 1 9 1 3 ..................................... ....

6. S h r ls to f  —P a & se n d o rfo r . Prace kantorowe. Wv-
danie

7. W. S ó r a .  Podręcznik buchalteryi. Tom I. Buchalta-
ry a  pojedyncza. Wyd. 2 . . . . ^ . . . . * .
Tom IŁ  Buohalterya p o d w ó ja a ......................   «
, „ III. Formy buchalteryi podwójnej i jej za 

stosowanie w różnych gałęziach handlu
i przemysłu  .....................................15-—

8 W. G o rn . Zarys buchalteryi dla dwuklasowych
szkół handh Tom 1  Buchalterjd pojedyncza . . 4'5o

Szczegółowy katalog książek wydanych przez Tow. nauczy­
ciel izLół wyższych, obejmujący opr. podręczników szkol­
nych, Biblioteki dla młodzieży, książek dla dzieci i młodzieży 
oraz zbiorc „Nauka i Sztuka* wysyła A d m is is t r ą c y a  
w y d a w n is iw  T . N. J .  W. (Lwów, Małeckiego 5) darmo

■ oplatuie, 271 3 3

„PrimiBy"
spn.ódaje i reperuje, przerabia z innych 
na  prawdziwe szwedzkie, kupuje nży - 

wanto jedyna firma

Adam Bernardyński
blacharz, kona. instalator gazu, wodo­

ciągu i t. d.

Kralrów. ul. Dominikańska 2.
b471 3 3

00 pielesnoairJs ciion/fli l nołesnic
w miejscu, j?.k i w okolicach, polecają siQ do­

brze wyszkolone Siostry- 4968 3 z

C r a k ó w r - P o d g ó r z e , .  n l .  J ó z c k iu s k a  2 9 ,  I  p .

Mydło ze szKłem woJnem
żółte, dające dnżo piany i dobrze piorące, w V4- i */,-kg. k aw a łach , 
dalej te b i  ilę i c iO ia e k ,  pięknego i trwatego gatnnku, uprzedajo '-a 
Izo tanio wagonami, a także i w mniejszych ilosciaui firma Ł ń d - 
1 in g a r is e b e  S e lf e n ta b r lk  u n d  L m d e s p r o  lH M en  E s p o r t  A.  O., 
M ąk o , W ęgry. Adres telegramów: „Comeriia* M ato. 5551 2 5

s wn
pismo tygodniowe,przynosi obfite ilustracje  z terenów 
wojny śwlatowej, iiustracye z różnych dziedzin życia, 
artykuły wybitnych pisarzy, powieść:, nowele, Doezye, 
sprawozdania. Od kwietnia nowa pomieść Gustawa 
I  niłowskiego „Liii". Przedpłata kw artalna 6 kor.

Administracya: Ki-akćw, Złaaajewjkiogo L

5151 5 5

W L A S A C H
ao dóbr hr. Tenezyńskicgo należących

jest zaraz do sprzedania drzewo budulcowe miękkia (sosna, 
świerk, jodła) o następujących wymiarach.

. 21— 25 cm średnicy środkowej 3450 sziuk 
26— 30 „ „ ' 600 „
3 1 - 4 0  „ „ „ 130 „

z masą około 2850 mb Oferty z podaniem ceny loco las, 
należy wnosić do ?-0 s i e r p n ia  1916 r .  do podpisanego 
Inspektoratu lasów, guzie też udzieli się bliższych wyjaśnień.

Z n s p e k fo ra t  la s ó w  d ó b r  h r .  T e  a c z y  n isk ie  go  
5566 2 3 w  T en czy n k w .

Szmaty płórieM
kupujo w  Irażdej ilości 2 y w l e -
u k a  f a b r y k a  p a p ie r ® , Ż y w ie c .

5576 1 2

4 -

1 ‘60

4-80

4-50 
4 130

e ™  Tehigofzt! m. FranciszKu
( b r a c i a  A lfc e ria a ie )
p o s łu g u jący  ubo g im

w Erakowif), Sazimlsr^, ulica krakowska 3- 43 
Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane 
lub z słodzeniem deszczułkowem, t  j. krzesła, fotele, kanapy, 

bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują Krzesła ao wyplatania, naprawy 

i politurowania.
Krzesła i stoły do wypożyczania są na suladzie. 
Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu pleciono 

trzcinowe, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów, na schody 

korytarze i do przedpokoi. 27 30 o

¥ Krakowie, StraszewsfciBin 28,1 s.
przyjmuje wkładki oszczędności

0

2 0 d o 5 0

o
zależnie od warunków umowy.

B ez  w y p e m ń e /lz e s ia  wypłaca się w ię k s z e
kwoty. —  Godziny urzędowe od 3-ej do 6-tej 

) po południu. 5314 a 5

P a n n a
ml ;da, była pomocnica biarowa, po­
szukuje jakiejkolwiek posady tylko 
na i yiaad. Zgłogienia Lst. pod „Ve- 
rita8"przyjm njo Aam. „N. Reior> iy“. 

6000

W d o w a
uczdiietna, energiczna, pracowita 
dzielna adm inistratorka, władająca 
jęrykam i kraiowemi, posznkcje od­
powiedniej posady. Zgłoszenia l st.: 
ŻakoDane, gl. trafika, dla A. Śliz. 

5100' 3 ?

Były kasyer
przez la t 7, obecnie podczas 
wojny zastępujący ekonoma 
u p. Romana hr. SciDio w Ło- 
puszce Wielkiej, poszukuje 
stosownej posady. Zgłoszenia: 
W. K l u c z n i k ,  Łopuszka 
Wielka, p, Kańczuga. 6336 3 3

Zdolny, rutyn, kandydat adwokatury
szuna samodzielnej posady na po­
wiecie. Zgłoszenia pod „Prawnik" 
przyjmuje Admin. „N. Reformy*. 

5491 3 6

te lte rfe
z dłuższą praktyką przyjmie 
Zarząd Stowarzyszenia kons 
kol. „Samopomoc* w Nowym 
Sączu. Pożądany język nie­
miecki w słowie i piśmie. — 
Zgłoszenia z odpisem świa­
dectw przyjmuje się do d n ia  
15 s ie r p n ia .  &500 5 6

PraKtykant handlowy
znajdzie umieszczenie w handlu 
Lauelski i Król, Kraków, ul. K ar­
melicka 4. 5506 3 3

KucharEd
bardzo czystej, bobrze gotu­
jącej, zręcznej, młodej, n ie  
n a k e ią c e j  do Tow. św. Zyty 
lub bractw i óżańcowych, po­
szukuję na wies. Zgłoszenia 
listowne M. S ., R y m an ó w .

5547 3 4

Srebro i antyk:
kupuje i sprzedaje S. Katzner, 
ui. Bracka 5. 5024 11 20

Ś ro d k i

OWADOGUBNE
Z auńerM n, ? r o s * e ’«  P e r a k i  
i A c ie la ,  SZM ASAGDYN
zielony proszek przec.w kara­
k o n o m , K / a ą - i i u g  p rz e c iw

pluskwom, PRZESUW BS0- 
LiJM, P a p ie r  ju c h to w y , 
N a ltak in a , K am S ara , P* ■ 
ę z u lx , G Ł6B G 1, z ió łk a  
j j P z e c iŁ i  r a t  i  i m  —  p o lecają  

n a jta u ie , 6974 & 3

REIM i SKA
Sw, Rynek lf,

^ ‘i r n r ł n i l r  Samodzielny en«r 
U j j l  _  - l i l R  gi igny, żonaty, 82 
lat, womy od wojska, poszukuj/ 
-osady od 15 września lub 1 pc. 
ździernika. Zgłoszenia: Andrzej Bi. 
sok, Zarząd ogrodów w Borku -Fa 
łęckim, p. Podgórze. 5538 8 i

P O K O J E
nl. Karmelicka 46, II piętro, n i) 
praw o. 4532 17 20 j

Ilailems tim a  bakcylów:
na szczur; i myszy w Agencył UandL 
Kraków, Podzamcze 20. 4874 C d

Ocitra&to
na podeszwy, b. praktyczne, tuz il 
32 h, oraz piłb- tenisowe noleca i wy 
syła na prowincję po otrzymaniu go 
tówki wraz z portem (także w mar­
kach) L. W e in d lm tj, K rakO w , ul 
Grodzka 26. 5468 5 5

n
dobrze polecona, szuka posa­
dy. Zgłoszenia listowne pod 
Z. G. przyjmuje Administra­
c ja  „N Reformy". 6«88 4 o

Ł z ę śc i domaszyn do szyć o
poleca i wszelkie naprawy usku 
t m u  H. Nlemetz mech ar k, 
R ra k ń w , uiioa Karmelicka I. 15 

5116 10 10

kurs wyższy, udziela lekcyj 
gry na fortepianie. Ul. Kre- 
merowska 10 , parter 61 6 o

Proicsor gimnazjalny
przyjmuje lekcye, przy j, o tor uje do 
egzaminu prywatnego lub wstępce 
g” do klas giainazya'nycn, Zirto- 
szenia pod znakiem: Egiamin wstę­
pny przyjmuje Adm. „N. rteformy* 

5ó43 2 2

Z 3 1 F
osoba starsza, z bardzo dobrej 
szlacheckiej rodziuy, chora na 
serce i oczy, znajduje się w 
położeniu bez wyjścia, nio mo 
gąc zarobić na swoja utrzy 
manie. Poleca s;ę względom 
Publiczności, prosząc o pomoc 
Łaskawe datki przyjmuje Ad 
ministracya „N. Reformy".

220 16 0

Słynne, ból uśmierzająco 
nacieranie na .reumatyzm
or-z guściec, isohiag, bnjft 
głow, etc. Ó059 52 ćmmi

Boktora 1 ransjsa  
z  ‘ffai-n tęij >a 

wyrabia i ekspedycje w ma­
sie wojiry
Elnaot nłnotl-.eke.Prag 

Aitsladter Klag
po cenie 1 kor. z i flaszkę, 
skad uaLiży „Ncrwoi* spro­
wadzić, na wypadek, gdyby 
go nie można dosU.o w a 
ptekach tamtejszych.

Ticrwsza koncesjonowana przez c. k. :\am iestn;ctwt

g ; is z a  szksłA brclu i szycia
J ó z e f y  z a t - i e l s k i e j

u l i c a  ś w . K r * y £ a  7
otwiera na  zniżonych warunkach, dnia 2 sierpnia, dla pań i panienok 
s z y ć  umiejących l-miesmczny kurs najłatw iejsze?i Kroju (bez poprawek), 
zaś dla nieutniej jcycli szyć, 3-niiesięczny k u rs kroju i s z y o .h . Zgłoszeoia 
i wpisy przyjmuje się codziennie od 9 rano do 32 i oa 3 do 6 wieczói

5513 2 2

rarSSńS SSE SiSSd

 ̂S C
p e r ł a  a a s i ^ y ń c k l c l i  A l p

G r a n d  21© l e i  d e r E e r o p e
otoczony parkiem, mającym 60.000 m ’, nadaje a ę ten  dom 

ze swemi
300 pokojami t prywafnemi lazkonkaml

■ szczególnie na d ł n ź s z y  pobyt.
'Place do krokieta i tennisa. ,

Koncerty wieczorem w miesiącach letnich.
■' Pokoje począwszy od 4 E

Osobno urządzenia na d ł u ż s z y  pobyt.
Pt-uspeMy > wyjaśnieaia na żądanie.

2125 23 26 Dyrekcya.
Połączenia kolejowe O ilo przez wojnę nie nastąpią im .  my:
Odjazd z W iednia o godz.. 7 m. 10 rano

przyjazd do Solnogrodu o godz. 1 m .27 w południe 
„ % W iednia o godz. * m 5 rauo

przyjazd do Solnourodu o godz. 3 m, 32 po pot.
„ X W iednia o godz. 5 m. 50 w.eczorem

przyjazd do Solnogrodu o godz. 12 m 8 w nocy

Poc!ąg bałkański w każdy poniedziałek I czwartek.
O ćjizd  z "Wiednia o godz. 12 w 25 w południe

przyjazd do Solnogrodu o godz. 5 m. 55 wieczorem.

Ogłoszenie konkursu.
D vreicya c. k. szkoły zawodowej przemysłu żelaznego 

w Sułkowicach ogłasza konkura na trzy stypendya rządów# 
po 300 koron rocznie, które sa do nadania od 1 wrześnii 
1916 r. ca  przeciąg la t trzech, dla uczniów, mających za­
miar pobierać naukę w tutejszym zakładzie.

Podania wystosowane do D yrekcji Zakładu i zaopa­
trzone metryką, ostat.niem świadectwem szkolnem, świaue* 
ctwem ubóstwa, jakoteż świadectwem lekarskiem, stwierdza- 
jąccm zdolność fizyczną petenta do rzemiosła ślusarskiego, 
należy wnosić najpóźniej Jo 10 t r z e ś n i a  b . r .

Sułków ice. dnia 24 lipca 1916. ■
5495 C. k ,  D y re k c y a  Z a k ła d u .

Krakowie, uL Jag‘eDoi L, IQ> Rządca d-uka'ni L, K. Górski


